EPSON

EXCEED YOUR VISION

PowerLite®* Home Cinema 8350/8700 UB
Projetor Home Theater

Manual do usuario



Avisos sobre direitos autorais

Todos os direitos reservados. Nenhuma parte desta publicagao pode ser reproduzida, armazenada em sistemas de
recuperago ou transmitida de alguma forma ou meio eletrdnico, mecinico, fotocdpia, gravacio ou qualquer outro
sem a autorizagio prévia por escrito da Seiko Epson Corporation. As informagoes aqui contidas devem ser usadas
apenas com este produto Epson. A Epson nio se responsabiliza pela aplicagio das informagoes aqui contidas a
outros produtos.

Nem a Seiko Epson Corporation nem suas subsididrias serdo responsdveis perante o comprador do produto ou
terceiros por danos, perdas, encargos ou despesas incorridos pelo comprador ou terceiros, em consequéncia de:
acidentes, uso indevido ou abuso deste produto; consertos ou modificagdes e alteragdes nio autorizadas ou (exceto
nos EUA) o ndo-cumprimento das instru¢des de uso e manutengio da Seiko Epson Corporation.

A Seiko Epson Corporation isenta-se da responsabilidade por danos ou problemas decorrentes da utilizagio de
qualquer produto opcional ou suprimentos que nio possuam a designagio “produtos originais” ou “produtos
Epson aprovados” por parte da Seiko Epson Corporation.

Marcas comerciais

EPSON e C'Fine sdo marcas registradas, 1080Perfect ¢ uma marca comercial, ¢ EPSON Exceed Your Vision ¢
uma logomarca registrada da Seiko Epson Corporation.

PowerLite é uma marca registrada, e DigiScan e AccuCinema s3o marcas comerciais da Epson America, Inc.

HDMI, o logotipo da HDMI e High-Definition Multimedia Interface sdo marcas comerciais Homi
ou registradas da HDMI Licensing, LLC. HIGH DEFIITION WULTIEDI TERFACE

Pixelworks, DNX e o logotipo da DNX sio marcas comerciais da Pixelworks, Inc.

x.v.Color ¢ uma marca comercial da Sony Corporation.

x.v.Color

Aviso geral: Outros nomes de produtos sio usados neste manual somente para fins de identificagdo e podem ser
marcas comerciais de seus respectivos proprietdrios. A Epson renuncia a todo e qualquer direito sobre essas marcas.

O conteddo deste manual estd sujeito a modificagdes sem aviso prévio.

© 2013 Epson America, Inc. 5/13
CPD-28135R2



Conteudo

Introducao
Componentes do projetor
Controle remoto
Acessérios opcionais

Garantia

Uso do manual

Instalacao do projetor
Sele¢io do local de instalagao
Instalagdo do projetor

Conexao dos cabos

Conexio de equipamentos de video e de um computador

Como fazer outras conexoes

Instalagao das pilhas no controle remoto

Como ligar e desligar o projetor
Como ligar o projetor
Como desligar o projetor

Selegdo da fonte da imagem

Posicionamento da imagem

Ajustes basicos

Foco e zoom
Escolha da relagio de aspecto
Sele¢ao do Modo Cor
Ajustes de cor avangados
Ajuste da configura¢io de gama

Como ajustar os tons RGBCMY

Bloqueio do projetor

10
1
1
12

13
13
17
19
19
21
22
22
22
23
24
25

27
27
28
29
30
31
32
33

Conteudo

3



Como fazer ajustes detalhados

Uso do sistema de menus
Alteracio dos modos de exibi¢io dos menus

Ajuste da qualidade da imagem
Configuragoes de brilho de entrada
Configuragdes de nitidez e de qualidade da imagem
Opgoes de cor
Ajustes para imagens de computador

Selecao das configuragoes de memdria e restabelecimento do projetor
Selecdo das configuragdes de memdria
Criagao das opgoes de memdria
Como renomear as configuragdes de memdria
Como excluir as configuragoes de memoria salvas
Restaurago do projetor

Personalizagao dos recursos do projetor
Tamanho da imagem
Opgoes de tela

Outras opgoes de configuragao

Manutencao
Limpeza da lente
Limpeza do gabinete do projetor
Limpeza e substituigao do filtro de ar
Troca da lampada
Reinicializa¢io do temporizador de uso da lampada
Verificagao do estado do projetor
Armazenamento do projetor

Transporte do projetor

Solucao de problemas

O que fazer quando as luzes se acendem ou piscam
Resolugao de problemas de imagem

Solugdo de problemas do controle remoto

Onde obter ajuda

4 Conteudo

35
35
37
37
37
39
42
45
46
46
46
47
47
48
49
49
50
50

53
53
54
54
56
59
59
60
60

61
61
63
67
68



Especificacoes técnicas
Gerais

Lampada

Controle remoto

Dimensoes

Elétricas

Ambientais

Seguranga

Formatos de video compativeis

Cédigos de comando ESC/VP21

Avisos

Informagoes importantes sobre seguranca
FCC Compliance Statement

Declaration of Conformity

Certificado de garantia — projetores de video

indice

69
69
70
70
70
70
71
71
72
74

77
77
79
80
81

83

Conteudo

5



6 Cconteudo



Introducao

O projetor PowerLite® Home Cinema 8350/8700 UB permite desfrutar de projegoes com
qualidade de cinema no ambiente relaxante de seu préprio lar. Projetado especialmente para
uso como sistema de cinema em casa, oferece estes incriveis recursos:

B Resolugio nativa de 1080p (1920 x 1080), uma razio de contraste dindmico de até
200000:1 (50000:1 para o Home Cinema 8350) e até 1600 limens de brilho (saida
de luz branca e colorida) para 0 Home Cinema 8350 para imagens incrivelmente vivas e
nitidas em qualquer condi¢ao de iluminagao.

B Sistema de auto-iris que controla constantemente a saida de luz com base nos niveis de
gama e de preto e branco do contetido projetado, para se obter imagens ajustadas com
perfeigdo e pretos profundos.

B Tecnologia Epson C*Fine® 3LCD que garante qualidade de imagem mais confidvel,
maior relagio de contraste e cores uniformes.

B Processamento de video 1080Perfect™ (usando tecnologia HQV® Reon-VX para o Home
Cinema 8700 UB) para imagens mais similares as de filmes, sem ruidos.

B Qualidade de cor de 10 bits (digital, somente para o Home Cinema 8350) para
correspondéncia de cores sem igual, com mais de uma bilhao de cores disponiveis.

B Gerenciamento de cores Epson AccuCinema™ oferecido pelo filtro éptico de cinema
integrado que bloqueia o excesso de luz para obter uma maior variedade de cores, além de
cores mais puras e um alinhamento sofisticado da escala de tons de cinza.

B Porta HDMI® (High-Definition Multimedia Interface®) para video digital de qualidade

superior, sem compressio.
B Proje¢io em formato 16:9 verdadeiro (tela larga).

B Virias possibilidades de montagem, incluindo proje¢ao frontal e montagem no teto com
deslocamento vertical e horizontal da lente.

B Sete modos de cor, incluindo x.v.Color," para otimizar rapidamente a visualizagao em
ambientes com diferentes niveis de iluminag¢do e uma grande quantidade de ajustes
personalizados de cor.

Introducao



Componentes do projetor

Vista frontal

Painel de controle (vista superior)

Botao de deslocamento

Tampa da vertical da lente

lampada

Painel de

_—"" controle (vista

lateral)

Anel de
zoom

Aberturas para
ventilacdo Receptor de

infravermelhos
Botao de deslocamento

horizontal da lente |
Anel de Pé ajustavel
foco

Tampa da lente

Vista traseira Receptor de

infravermelhos
Porta Controle
P Vi (RS-232C)
orta Component Video Porta S-Video Porta PC
Portas HDMI Botao de liberacao

da tampa da lente

I — \\
E E =D EEEP © Porta
< Trigger out
®
,-' Porta de
7 seguranca
\ | ] Kensington®
| — -
Abertura para Povta Chave liga/desliga principal
ventilacéo (filtro) Prendedor Video
do cabo Entrada de energia CA

8 Introducéao



Inferior

QJ
G,

Conexoes da
placa de
instalacéo

=
1\
| Y
}
®

©

i

Pontos de encaixe
da tampa opcional
do cabo (cor de
bronze)

Painel de controle do projetor

Painel de controle Painel de controle
superior lateral

Botéolde
energia
Botao Source Menu

Alterna a fonte da

Botao de
navegacgao
dos menus

entrada de video. Lamp Temp
B
Luzes de Botao Menu Botao Enter Botao Esc
adverténcia Exibe os menus. Seleciona itens de Fecha o item de
menu ou abre o menu menu atual.
em linha.

Introducao



Controle remoto

Botao de energia
Liga/desliga o projetor \

Botao Default

Restaura as configuragoes
padrao quando o menu
estiver exibido

Botoes de
navegacao do
menu

Botdo Memory
Recupera opgodes
de imagem

personalizadas \
™~

Botdo RGBCMY
Ajusta o matiz, a saturacéao
e o brilho de cada cor

Botdo Gamma
Ajusta os valores de gama
da exibicdo da tela

Botao Pattern

Exibe os padroes de \

teste para ajustar a
imagem

10 Introducéao

Source

((HOMI1 ] (HDMI2 )

[[Component]] [[ PC ]]

[[ S-Video ]] [[ Video ]]

[[ Memory ]] [[ColorMode]]

—{RGBCMY ] [ Aspect

{ Gamma ] (Sharpness)

_Pattern | (IEER)

EPSON

Bot&o lllumination

llumina os botdes do
controle remoto para
facilitar a visualizacdo

Botdes Source

Alternam entre os
equipamentos conectados ao
projetor

Botao Esc
Fecha o item de menu atual

Botdo Enter/Line Menu
Seleciona itens de menu ou
abre o menu em linha

Botéo Menu
Exibe os menus do projetor

Botdo Color Mode
Otimiza visualizacdo para
diferentes iluminacgdes de
ambientes

Botdo Aspect

Altera a relacao de aspecto da

imagem

Botao Sharpness
Ajusta a nitidez da imagem

Botao Blank
Para a projecao

temporariamente ou esconde a

tela do menu



[
Acessorios opcionais

A Epson oferece os seguintes acessorios opcionais para o projetor:

Produto Numero das pecas
Lampada de substituigao V13H010L49

Filtro de ar para substituicdo V13H134A21

Trava de seguranca Kensington (dispositivo anti-furto) ELPSLO1

Tampa do cabo V12H003002
Montagem do projetor ELPHB550

Kit de lente anamérfica (Home Cinema 8700 UB ELPALK2

somente)

Vocé pode adquirir acessérios através de uma revendedor autorizado Epson. Para o
revendedor mais préximo, visite o site global.latin.epson.com/Suporte ou entre em contato
com a Epson conforme descrito na pdgina 68.

Garantia

O seu projetor vem com uma garantia bdsica de dois anos. Para detalhes, veja a pdgina 81.

Introducao 11



|
Uso do manual

Este documento contém todas as informagdes necessdrias para a utilizagao do projetor,
além de instrugoes bdsicas para configuragdo e manutengao, sugestoes para a resolugao de
problemas, informag6es importantes sobre seguranga, especificacdes e informagoes sobre
a garantia.

Siga estas orientagdes ao ler o manual:

Aviso: Devem ser obedecidos com cuidado para evitar ferimentos.
Cuidado: Devem ser observados para evitar danos ao equipamento.
Observacao: Contém informacdes importantes sobre o projetor.

Dica: Contém dicas Uteis sobre a projecéo.

Precisa de mais ajuda? Desfrute do servigo de suporte automatizado da Epson 24 horas por dia
no site global.latin.epson.com/Suporte. Use o site para acessar as perguntas frequentes ou
outra informagio a respeito do produto. Vocé também pode enviar suas dtvidas para a Epson
através de e-mail.

12 Introducao



Instalacao do projetor

Siga as instru¢bes desta se¢do para escolher um local para o projetor, conectar os cabos
e exibir imagens.

I
Selecao do local de instalacao

E possivel instalar o projetor para diversas configuragdes de visualizagao, como ilustrado
abaixo, assim como projegao traseira.

Centralizado Lateral

Teto

Instalagao do projetor 13



O ideal ¢ colocar o projetor a uma altura tal que sua lente esteja entre as partes superior
e inferior da tela, como indicado na figura. Se isso nio for possivel, utilize os botoes de
deslocamento para ajustar a posi¢do da imagem. Como regra geral, vocé pode usar o
deslocamento da lente para mover a imagem para cima ou para baixo quase 2 totalidade
da sua altura e quase a metade da sua largura para a esquerda ou direita (para detalhes,
veja a pdgina 26).

Deslocamento A

Deslocamento B

Deslocamento refere-se a
distancia entre a parte inferior
Distancia de projegéo . da imagem e o centro da lente

A

Se o projetor nao estiver centralizado, aponte-o diretamente para frente (e nao para o centro
da tela) e use o botao de mudanga horizontal da lente para centralizar a imagem na tela.

Botao de deslocamento horizontal da lente

Botao de
deslocamento
vertical da
lente

Cuidado: Nao tente mover a lente manualmente; caso contréario, podera danificar o projetor.
Use sempre os botdes de deslocamento da lente para alterar sua posicao.

14 Instalagao do projetor



O tamanho da imagem ¢ determinado pela distincia entre a lente do projetor e a tela.
Dependendo das opgdes da sua exibigao e de como o anel de zoom ¢ utilizado,

o tamanho real pode ser diferente. Utilize esta tabela como um guia bdsico para o
posicionamento do projetor:

Relagio de aspecto 16:9

Tamanho diagonal da

Distancia de imagem Deslocamento | Deslocamento | Deslocamento

projecao (largura x altura) A B horizontal

0,87a1,88m |30 pol: 17 cm 55 cm —-29a29cm
76,2 cm (66 x 37 cm)

1,17a252m |40 pol: 23 cm 73 cm -39a39cm
101,6 cm (89 x 50 cm)

1,77a3,80 m | 60 pol: 35 cm 109 cm -59ab9cm
152,4 cm (130 x 75 cm)

2,38a5,08m |80 pol: 46 cm 146 cm —-78a78cm
203,2 cm (180 x 100 cm)

2,98a6,36 m | 100 pol: 58 cm 182 cm -98a98cm
254 cm (220 x 120 cm)

3,59a7,64m |120 pol: 69 cm 219 cm -117a 117 cm
305 cm (270 x 150 cm)

4502956 m | 150 pol: 86 cm 273 cm -147 a 147 cm
381 cm (330 x 190 cm)

6,01a12,76 m | 200 pol: 115 cm 364 cm -195a 195 cm
508 cm (440 x 250 cm)

Instalagao do projetor 15



Relagio de aspecto 4:3

Tamanho diagonal da

Distancia de imagem Deslocamento | Deslocamento | Deslocamento

projecao (largura x altura) A B horizontal

1,07a2,31m |30 pol 21 cm 67 cm -36a 36 cm
76,2 cm (61 x 46 cm)

1,44a3,09m |40 pol: 28 cm 89 cm -48 a 48 cm
101,6 cm (81 x 61 cm)

2,18a4,66 m 60 pol: 42 cm 134 cm -72a72cm
152,4 cm (120 x 90 cm)

2,92a6,23m |80 pol: 56 cm 178 cm —96a 96 cm
203,2 cm (160 x 120 cm)

3,66a7,79m 100 pol: 71 cm 223 cm -120a 120 cm
254 cm (200 x 150 cm)

4,40a29,36 m 120 pol: 85 cm 268 cm -143 a 143 cm
305 cm (240 x 180 cm)

1,561a11,71Tm | 150 pol: 106 cm 334 cm -179a 179 cm
381 cm (300 x 230 cm)

7,36 215,62 m | 200 pol: 141 cm 446 cm -239a239cm
508 cm (410 x 300 cm)

Para determinar o tamanho exato da imagem quando souber a distancia da proje¢ao, ou a
distAncia exata da proje¢ao quando souber o tamanho de imagem desejado, ¢ possivel usar
o programa Image Size Calculator (Calculador de tamanho de imagem). E possivel baixar o
programa no site da Epson, no endereco www.epson.com/support (disponivel somente

em inglés).

Além disso, tenha em mente as seguintes consideragoes:

B Verifique se existe espago suficiente para ventilagio em volta e embaixo do equipamento.
Nio coloque o projetor sobre materiais soltos que possam bloquear as aberturas
localizadas sob o equipamento.

B O projetor deve ficar a uma distincia mdxima de 3 m de alguma tomada elétrica aterrada

ou extensao.

16 Instalagao do projetor




L
Instalacao do projetor

Para instalar o projetor, é necessdrio definir antes o local com base no tamanho de sua tela
(tamanho mdximo da diagonal da imagem). Use a tabela na pdgina 15 como guia para o
posicionamento do projetor.

Caso o projetor seja instalado no teto, serd necessdrio utilizar o suporte de montagem opcional
especifico do projetor. Veja a pdgina 11 para saber como adquiri-lo. Siga as instrugoes
incluidas com o suporte do projetor.

Aviso: Quando instalar ou ajustar o suporte para montagem no teto, ndo use adesivos para evitar
que os parafusos se soltem e ndo use nenhum tipo de éleo ou lubrificante. Isso pode fazer com
gue o gabinete do projetor rache e o projetor pode cair, causando ferimentos graves e danificando
0 projetor.

Caso o projetor seja instalado no teto, serd necessdrio inverter a imagem para que aparega na
orientagdo correta. Proceda da seguinte forma:

1. Pressione o botio Menu no controle remoto.
2. Abra o menu Definicao e selecione Projeccao.
3. Selecione Frontal/Tecto.

4. Pressione o botao Menu quando concluir.

Note que vocé pode girar a placa com o logotipo da
Epson 180 graus quando suspender o projetor do teto.

Se estiver planejando usar um controlador AV com o
projetor, veja a tabela de cédigos de comando ESC/VP21
na pdgina 74. Além disso, a porta Trigger out do
projetor pode ser usada para abaixar uma tela de projecao

(veja a pdgina 51).

Instalagao do projetor 17



As ilustragbes a seguir mostram as dimensdes do projetor:

Centro da lente

:

389,7 mm

= a g
136 mm I —— KJ Iy ™
= o) E |2
N
v \ I / ~
I = —— —[110 v
12,3 mm] 4,5mm
131 mm !
) 450 mm !
300 mm 75 mm
150 mm
56 mm
45 mm TR ['Y
Y \H\MHH\HH HHHHHHHH/H:
~——— ® [ i R £
@ T @ ®
I
! J ;
™
o ®
a ™ v
4 7'y
®
IS
® IS
o
«©
yr .G) v
®
/ o
. o i_ﬁﬁ@@
M4 x9mm

18 Instalagao do projetor



|
Conexao dos cabos

Conexao de equipamentos de video e de um computador

E possivel conectar o projetor a muitos tipos de equipamentos de video, como aparelho de
Blu-ray Disc™/DVD, sintonizador digital, receptor de TV a cabo ou satélite, console de
video-game, cimera de video ou cimera digital. Também ¢ possivel conectd-lo a um
computador de mesa ou laptop dos sistemas PC ou Mac. Para obter detalhes sobre os
formatos de video compativeis, veja pdgina 72.

E possivel conectar até seis equipamentos de video a0 mesmo tempo, utilizando qualquer um
dos seguintes cabos disponiveis no mercado:

Y  Cb/Pb Cr/Pr

Component

(com conectores de tipo RCA):

T )~
aw’ :{g
Conecte o cabo as trés portas de video
componente. Faga a conexdo das cores

correspondentes do cabo com as
portas.

Nome da
porta Conexao do equipamento de video | Conexao a um computador
HDMI 1/ Utilize um cabo HDMI:
HDMI 2
,/:\i
Component Use um cabo de video componente —

PC

Utilize um cabo de monitor Mini D-sub
de 15 pinos para conectar a uma porta
RGB (monitor) do computador:

S-Video Utilize um cabo S-video: —
B Im R

Video Utilize um cabo de video RCA: —
E@mw gD~

Instalagao do projetor 19




Para obter melhores resultados, se possivel, conecte o equipamento de video 4 porta HDMI. Se
o equipamento usado nio for compativel com HDMI, conecte-o a uma das seguintes portas
(listadas por ordem de qualidade): Component (para video componente), S-Video ou Video

(para video composto).

Conecte o equipamento de video
a uma destas portas.

@

Y  Cb/Pb Cr/Pr

Component

Conecte um computador a

Quando conectar um cabo grande ou pesado ao projetor,
como um cabo de HDMI, recomenda-se que prenda-o a
um dos prendedores usando um amarrador de cabo
disponivel no comércio.

20 Instalagao do projetor

uma destas portas.

N

@
=)




Como fazer outras conexoes

Conecte o cabo de alimentagio e os outros cabos descritos abaixo, dependendo de como
¢
pretende usar o projetor.

B Conecte o cabo de alimentagio no projetor e a uma tomada elétrica aterrada.

B A porta Trigger out emitird um sinal DC
(corrente continua) de 12 volts enquanto o
projetor estiver ligado. Isso permite que um sistema

de controle central verifique se o projetor estd
ligado ou desligado e também pode ser usado para
subir ou baixar a tela de proje¢ao automaticamente
quando o projetor estiver em uso. No Home
Cinema 8700 UB, ela também pode ser usada para
operar a lente anamérfica motorizada.

Conecte um miniconector de 3,5 mm 2 porta, conforme ilustrado. Para ativar a porta,
selecione a opgdo Trigger out (veja a pdgina 51).

B Para usar um controlador AV com o projetor, conecte um cabo serial para modem nulo
de 9 pinos a porta RS-232C. Consulte os cédigos de comandos ESC/VP21 na pédgina 74.

Instalagao do projetor 21



Instalacao das pilhas no controle remoto

O controle remoto utiliza duas pilhas AA.

Aviso: Mantenha as pilhas fora do alcance de criangas. Caso uma pilha seja engolida, procure o
seu médico imediatamente.

1. Solte a lingueta ¢ levante a tampa.
2. Insira duas pilhas AA novas da maneira ilustrada:

3. Insira a lingueta na tampa e pressione-a para baixo
até que se encaixe no lugar.

Aponte o controle remoto para a tela ou para a frente ou
para a parte traseira do projetor. Certifique-se de estar a
menos de 10 m do projetor.

Caso suspeite que as pilhas estejam fracas, aperte o botao (#) de iluminagdo. Se os botdes nao
acenderem, troque as pilhas.

Como ligar e desligar o projetor

Como ligar o projetor

1. Remova a tampa da lente.

2. Ligue todos os equipamentos conectados que
deseja usar.

3. Ligue a chave liga/desliga principal, na parte traseira
do projetor.

=

®

22 Instalagao do projetor



4. Pressione o botdo O de energia no controle remoto ou no projetor.

Controle remoto Projetor

Observacao: Para evitar que criancas liguem o projetor, é possivel usar a opcao Blogueio
Parental. Veja a pagina 33 para obter mais detalhes.

Se estiver usando o projetor a uma altitude superior a 1500 metros, ative o0 Modo Alta Altitude
para que o ventilador esfrie o projetor de maneira adequada devido a pressao do ar em altitudes
elevadas. Veja a pagina 52 para obter mais detalhes.

O projetor leva cerca de 30 segundos para aquecer e exibir uma imagem. Se nao aparecer uma
imagem, talvez seja necessdrio alterar a fonte da imagem, como descrito na pdgina 24.

Como desligar o projetor

1. Desligue todos os equipamentos conectados ao projetor.

. - 7l . .
2. Pressione o botdo O de energia no controle remoto ou no projetor. Quando uma
- < -
mensagem de confirmagio aparecer, aperte o botao O de energia outra vez para
desligar o projetor.

Cuidado: Desligue a unidade quando nao estiver em uso para prolongar a vida Util do projetor.
O uso continuo 24 horas por dia podera reduzir a vida util geral do produto.

3. Caso precise mover o projetor, espere até que a luz O de energia pare de piscar e desligue a
chave liga/desliga principal, na parte traseira do projetor.

O projetor agora pode ser desconectado com seguranga, se necessdrio.

Cuidado: Nunca desligue a chave liga/desliga principal sem antes desligar o projetor e deixa-lo
esfriar da forma descrita acima; caso contrario, podera danificar e reduzir a vida Gtil da lampada.

Instalagao do projetor 23



Selecao da fonte da imagem

Os botdes de fonte do projetor e do controle remoto permitem alternar entre imagens de
vérios equipamentos conectados ao projetor (como aparelhos de Blu-ray/DVD, receptores de
I'V a cabo ou satélite, ou consoles de video-game).

Pressione o botao Source do controle remoto correspondente a porta em que a fonte de video
estd conectada.

Source
(Cromin ) (CHomiz
(Component) (—_PC_]
(Lvideo ]
=T=

EPSON

Se pressionar o botiao -5_] de fontes no projetor, serd exibida uma lista das fontes disponiveis.
Aperte o botao -] de fonte para mover pela lista e selecionar a fonte desejada.

[Fonte]

PC
HDMIT

HDMI2
S-Video
Video

Observacgao: Se ndo aparecer uma imagem, veja a “Solugao de problemas” na pagina 61.

Para desativar a imagem e escurecer a tela temporariamente, pressione o botao Blank no
controle remoto. Pressione o botdo Blank novamente para retornar a visualizagdo normal.

24 Instalagao do projetor



.
Posicionamento da imagem

Se a imagem nio estiver centralizada na tela, utilize os botdes de deslocamento horizontal e
vertical da lente para ajustar sua posi¢ao.

Cuidado: Nao tente mover a lente manualmente; caso contréario, podera danificar o projetor.
Use sempre os botdes de deslocamento da lente para alterar sua posigao.

Botao de deslocamento horizontal da lente

Botao de
deslocamento
vertical da lente

Observacao: E possivel exibir um padrao de teste para ajudar no ajuste da posicao da imagem,
pressionando o botdo Pattern no controle remoto. Pressione o botédo Esc para desativar o padrao
de teste.

Quando ouvir um clique, a posi¢ao da lente estard quase centralizada. Se o botao de
deslocamento da lente ficar dificil de girar, ndo serd possivel ajustar para uma posicao
além da atual.

Se um lado da imagem estiver mais alto do que o outro, verifique se o projetor estd paralelo
a tela. Se necessdrio, ajuste os pés do projetor para que ele fique na horizontal.

==
= 0-
\um= ol

Pés ajustaveis

Instalagao do projetor 25



A posicao de exibi¢ao da imagem nao pode ser movida para a distdncia mdxima nas diregoes
vertical e horizontal. Por exemplo, a imagem nao pode ser deslocada na dire¢ao vertical
quando estiver totalmente na posi¢ao horizontal. Quando a imagem estiver totalmente
deslocada na diregdo vertical, ela poderd ser deslocada em até 9% da largura da tela.

A quantidade de deslocamento possivel da imagem ¢ expressada em termos de largura

(W) e altura (H) da imagem, conforme ilustrado abaixo:

H x47% Hx47%
Hx9% H Hx 9%
L ______ CJ
Limite maximo de
deslocamento da V X 96%
lente
v

S —————

H x 96%

para baixo
Mover para = Nover para
aesquerda || a direita
Mover
para cima

26 Instalacao do projetor



Ajustes basicos

Siga as instrugbes neste capitulo para fazer ajustes bdsicos a forma, tamanho, cor e qualidade
da imagem. Para mais ajustes, veja “Como fazer ajustes detalhados” na pdgina 35.

Foco e zoom

Use o anel de foco para tornar a imagem mais nitida.

Use o anel de zoom para ampliar ou reduzir a imagem.

Anel de
zoom

Ajustes basicos 27



L
Escolha da relacao de aspecto

Em mulFos casos, os sinais de V.ldCO sa? redimensionados o) ()
automaticamente para que se ajustem 2 tela quando I | Botdo
L. , . _ (ReBcMY ) (CAspect 3—

Automatico ¢ selecionado na configuragao de Aspecto. ) Chwed 3 pspect
Talvez seja necessdrio alterar o tamanho da imagem (ou (Gamma )
proporgio entre altura e largura) para alguns tipos de (Patem J (Bank ]
imagem pressionando o botdo Aspect do controle remoto.
Selecione uma dessas configuragoes: EPSON
B Modo Normal para imagens de TV padrio, de

computador ou com relagio de aspecto de 4:3.
B Modo Total para imagens gravadas no modo squeeze (encolhido).
B Zoom para imagens gravadas no formato 16:9 (wide-screen [largo]).

Imagem 4:3 usando a configuragdo Normal Imagem 16:9 usando a configuracdo Zoom

B Largo para expandir uma imagem 4:3 para 16:9, de modo que preencha a tela inteira.
Isto estica apenas os lados direito e esquerdo da imagem; a parte central permanece
inalterada.

B Wide anamérfico quando usar uma lente anamdrfica disponivel no comércio (Home
Cinema 8700 UB). Esta lente permite que exiba imagens gravadas com razio de aspecto
2.35:1 usando o dimensionador embutido do projetor. Se usar esta configuragio sem a
lente anamérfica, a imagem preenche a tela mas nio com a razao de aspecto correta.

Se a sua lente anamérfica tiver um transportador motorizado, pode ser que consiga
operd-la automaticamente usando a porta Trigger out (veja a pdgina 51).

Observacao: Quando exibir sinais de 720p, 1080i, ou 1080p através da porta HDMI ou video
componente, a razdo de aspecto é selecionada automaticamente e nao é possivel mudéa-la.

Se exibir uma imagem de 4:3 usando a configuracao de Zoom, as partes superior e inferior da
imagem seréo cortadas. Vocé pode usar a opgdo Zoom Caption Pos. e outras configuracdes para
redimensionar e reposicionar a imagem. Para detalhes, veja a pagina 49.

Para detalhes sobre como o projetor redimensiona a imagem quando seleciona a configuracao de
Aspecto, veja a pagina 72.

28 Ajustes basicos



Selecao do Modo Cor

E possivel alterar o Modo Cor para ajustar automaticamente o brilho, o contraste e a cor,
permitindo a otimizagdo rdpida da imagem projetada para ambientes com diferentes

niveis de iluminagao. Também ¢ possivel selecionar um modo de cor diferente para cada
fonte de entrada, o que ¢ ttil caso sejam visualizados vdrios tipos de imagens a partir de
fontes diferentes. (Por exemplo, é possivel definir a fonte HDMI 1 como Sala de estar
caso seja usada para assistir a filmes durante o dia com as cortinas da sala fechadas e definir
a fonte PC como Dindmico para jogar video-game com as cortinas abertas.)

Selecione a fonte de imagem que deseja ajustar e pressione o botao Color Mode no controle
remoto. Escolha entre essas configuragoes:

B Dinamico para projetar imagens com maior brilho possivel. Botdo
(oS — o

B Sala de estar para assistir a programas de TV durante o dia. (fesawy] (Apec] | Mode
B THX (Home Cinema 8700 UB) ou Natural (Home Cinema (LGemma J (sharpness)
8350) para projetar cores precisas e naturais em um ambiente (CPattem ) (CBlank ]
pouco iluminado.

B Teatro (Home Cinema 8700 UB) ou Cinema (Home EPSON
Cinema 8350) para ver filmes em um ambiente pouco \ )
iluminado.

B Preto Teatro 1 (Home Cinema 8700 UB) para imagens mais parecidas com as de
monitores de uso profissional. Para uso em um ambiente completamente escuro.

B Preto Teatro 2 (Home Cinema 8700 UB) para enfatizar cores vivas, como as de filmes
no cinema. Para uso em um ambiente completamente escuro.

B x.v.Color para reproduzir cores de forma mais natural quando assistir filmes através da
porta HDMI.

O filtro 6ptico Epson Cinema Filter melhora automaticamente a reprodugo de cor em um
ambiente escuro, a nao ser que a op¢ao Dindmico ou Sala de estar esteja selecionada.

Ajustes basicos 29



L
Ajustes de cor avancados

Para personalizar ainda mais a cor e qualidade da imagem, vocé pode ajustar o nivel de gama
e os tons de cor RGBCMY individuais usando os botoes RGBCMY e Gamma do controle
remoto. (Esta op¢io ndo estd disponivel se x.v.Color estiver selecionado na configuragao

Color Mode.)
Botdo (vemory J
RGBCMY | (regam)
Botéo
Gamma

EPSON
- /

Observacao: E possivel ajustar com precisdo essas e outras configuracdes de cor e qualidade da
imagem utilizando o sistema de menus do projetor (veja a pagina 35). Também & possivel salvar
combinacdes de configuracdes de imagem com o recurso Memory para serem recuperadas com
facilidade (veja a pagina 46). Se ndo gostar das configuracdes que selecionou em um menu em
particular, vocé pode apertar o botao Default para restaurar as configuragoes de fabrica.

30 Ajustes basicos



Ajuste da configuracao de gama

Vocé pode selecionar cinco configuragdes de gama (2.0 a 2.4) ou personalizar a configurago
para a sua imagem ou grdfico. Valores mais baixos aumentam o contraste das dreas escuras,
mas costumam deixar as dreas mais claras fora de foco. Valores mais altos escurecem as dreas
claras. As predefini¢oes de gama fazem pequenos ajustes em valores de meio-tom. Quanto
maior for a predefini¢do de gama, mais baixos serdo os valores de meio-tom. Alterar estas
configuragoes afetard o contraste, podendo ser percebido nas dreas claras da imagem, que
ficam fora de foco.

Esta configuragao nao pode ser usada quando o Modo Cor estd determinado como x.v.Color

(veja a pdgina 29).

1. Pressione o botaio Gamma. As seguintes informagdes serdo exibidas na tela:

[Gamma]

12,1
12,2

12,3

12,4

1 Personalizado
1 Reiniciar

EmVoltar OdSeleccdo EM@Aplicar [Menus:11g

2. Execute um dos seguintes procedimentos:

B Selecione um dos valores de corregio numérica com o botao A ou ¥ no controle
remoto e pressione o botao Enter. A configuragio serd representada no gréfico a
direita. O eixo horizontal representa o nivel do sinal de entrada e o vertical representa
o nivel do sinal de saida. Pressione o botao Gamma para fechar o menu.

B Selecione a opgao Personalizado. Depois continue com a préxima etapa.
3. Execute um dos seguintes procedimentos:

B Sclecione Ajustar a partir da imagem. Serd exibido um icone de gama na imagem
projetada. Utilize os botdes de seta para mover o {cone para a 4rea de brilho que
deseja ajustar e pressione Enter. O grifico de gama personalizado ¢ exibido com o
canal selecionado para ajuste. Pressione o botao A ou ¥ para ajustar e, em seguida,
pressione Enter.

B Sclecione Ajustar a partir do grafico. Quando o gréfico de gama aparecer, utilize
o botao € ou P para selecionar o ponto do gréfico que deseja ajustar, ¢ o botao
A ou V¥ para ajustar as configuragoes. Pressione Enter para salvar as configuragoes
e fechar.

Ajustes basicos 31



Como ajustar os tons RGBCMY

Utilize esta opgdo para ajustar o matiz, a saturagio e o brilho dos componentes de cor

vermelho (R), verde (G), azul (B), ciano (C), magenta (M) e amarelo (Y).

1. Aperte o botio RBGCMY. As seguintes informagoes serdo exibidas na tela:

[RGBCMY]

Tonalidade Saturacao Luminosidade
] 0
0 [
=
=

SdSeleccao EMmMEntrar

2. Utilize o botao A ou ¥ no controle remoto para selecionar o cor que deseja ajustar e
depois aperte o botao Enter.

3. Selecione Tonalidade, Saturacao ou Luminosidade para aquela cor e utilize o
botdo € ou P para fazer o ajuste.

4. Aperte Esc para ajustar outra cor ou aperte RGBCMY para sair do menu.

Observacao: Vocé também pode ajustar o deslocamento e ganho usando a configuragdo RGB no
sistema de menus do projetor (veja a pagina 43).

32 Ajustes basicos



Bloqueio do projetor

O projetor inclui duas configuragoes de bloqueio que evitam que a imagem seja alterada
acidentalmente apds ser ajustada e impedem que o projetor seja ligado por criangas sem a

supervisao de adultos.
Para acessar as configuragoes de bloqueio, siga estas etapas:
1. DPressione o botio Menu no controle remoto.

2. Utilize os botdes de navegagio dos menus para abrir o
menu Definigao.

3. Escolha entre as seguintes opgoes:

B Bloqueio Parental para desativar o botao O de
energia no painel de controle do projetor, desde
que nio seja pressionado por cerca de trés segundos.
(E possivel usar o botdo O de energia para desligar
o projetor, no entanto.) Como ainda é possivel usar
o controle remoto para ligar o projetor, pode ser
necessdrio manté-lo longe do alcance de criangas.

Botéo
Menu

Botbes de
navegagao
do menu

B Bloqueio operacao para desativar todos os botdes do painel de controle do projetor.
Um icone de bloqueio aparece na tela sempre que um botao for pressionado quando
o Bloqueio operagio estiver ativado. Para operar o projetor, deve-se usar o controle
remoto. Para cancelar o Bloqueio operagao, mantenha pressionado o botao Enter

no painel de controle do projetor por no minimo sete segundos.

4. Pressione Menu para sair do sistema de menus.

Se vocé ativou a opg¢ao Bloqueio operagio, os botdes do projetor ficardo travados.

Caso tenha ativado o Bloqueio Parental, desligue o projetor e deixe-o esfriar.

O Bloqueio Parental comega a funcionar apds o periodo de resfriamento.

Cuidado: Se a configuracao Direct Power On (Alimentacao Direta) estiver ativada (veja a
pagina 50) usar o interruptor principal de energia pode fazer com que o projetor ligue

mesmo que o Bloqueio Parental esteja em uso.

Ajustes basicos 33



34 Ajustes basicos



Como fazer ajustes detalhados

E possivel usar os menus na tela do projetor para fazer ajustes detalhados da qualidade da
imagem, como brilho, contraste, nitidez e cor. Também ¢ possivel alterar a exibi¢io do menu,
configura¢oes do modo de repouso e outros recursos do projetor.

|
Uso do sistema de menus

E possivel acessar o sistema de menus pelo controle remoto ou pelos botoes do painel de
controle do projetor. Pode-se acessar o menu completo ou um menu em apenas uma linha
que permite ajustar as opgoes selecionadas. Também pode-se alterar o idioma do menu e
controlar como os menus so exibidos (veja a pdgina 37).

Observacao: Se aperta o botdo Blank no controle remoto enquanto um menu for exibido, o menu
desaparece da tela. Isso é Util para checar os efeitos dos ajustes da imagem. Aperte o botdo
Blank outra vez para fazer o menu aparecer.

Para exibir o menu completo, pressione o botado Menu no projetor ou no controle remoto.
Vocé verd uma tela como esta:

Modo cor Dindmico

Brilho

Contraste

Nitidez Padrao

_ Definicdo Temp. abs. da cor Configuracoes
Opgoes | e e L ——— +— disponiveis para o
do menu Memdria Avancado... P p
principal Consumo de Energia Normal menu destacado
Informacao iris Automatica Desactivado

Reiniciar Reiniciar

dSeleccdo IEmSair

Observacao: Vocé pode ver opgoes diferentes dependendo do modelo do projetor e de como
0 equipamento esta conectado a ele.

Como fazer ajustes detalhados 35



1. Pressione o botao A ou ¥ para destacar uma opgao do menu principal (Imagem,
Sinal, Definicdo, Meméria, Informacéo ou Reiniciar), depois aperte o botao Enter
para selecionar.

2. Pressione o botao A ou ¥ para destacar uma configuracio e, em seguida, pressione o
botao Enter.

3. Pressione o botao A, ¥, € ou P para alterar as configuragoes caso seja necessirio.
Talvez seja necessdrio pressionar o botao Enter para confirmar as escolhas.

4. Quando concluir, pressione o botdo Esc para retornar ao menu anterior ou pressione
o botao Menu para sair do sistema de menus.

Para exibir uma das op¢des do menu em linha, aperte o botao Enter. Aparecerd a seguinte
exibi¢ao na parte inferior da imagem:

[Imagem]

Brilho

1. Pressione o botao A ou ¥ para selecionar a opgao que deseja ajustar.
Brilho (veja a pdgina 38)

Contraste (veja a pdgina 38)

Nitidez (veja a pdgina 39)

Saturagdo de cor (veja a pdgina 42)

Cor (veja a pdgina 42)

Temp. abs. da cor (veja a pdgina 42)

Tom de Pele (veja a pdgina 43)
2. Pressione o botao € ou P> para ajustar a opgao.

3. Pressione o botao Menu ou Esc para fechar o menu em linha quando terminar.

Observacao: Quando uma linha de menu for exibida, vocé pode apertar Default no controle
remoto para retornar o menu a configuracdo de fébrica.

36 Como fazer ajustes detalhados



Alteracao dos modos de exibicao dos menus

Utilize estas opgdes para controlar o modo de exibigao dos menus.
B Lingua
Definicao > Lingua
Selecione um dos 21 idiomas para ser usado no sistema de menus.
B Posicao de menu
Definicao > Visor > Posicao de menu
Utilize os botdes de seta para escolher uma posi¢ao na tela para exibir o menu.
B Cor do menu
Definicao > Visor > Cor do menu

Selecione um esquema de cores para exibir os menus.

|
Ajuste da qualidade da imagem

Antes de configurar a imagem usando esses ajustes, verifique se jd selecionou o melhor modo
de cor para a imagem e o ambiente de exibigao, conforme descrito na pdgina 29. Em seguida,
utilize as configuracoes desta se¢ao para concluir o ajuste da imagem de acordo com sua
preferéncia.

A maioria das configuracoes de qualidade de imagem s3o salvas de forma independente para
cada fonte de entrada (portas Video, S-Video, HDMI, Component ou PC) e modo de cor.
Apés concluir o ajuste das configuragdes de uma fonte de entrada, alterne para as outras que
estiver usando e faga todos os ajustes necessdrios.

Configuracoes de brilho de entrada

Se o sinal do equipamento conectado estiver fraco e as imagens aparecerem escuras, ¢ possivel
ajustar as configuragoes de Brilho e Contraste. E possivel ajustar o brilho e o contraste para
cada fonte de imagem e modo de cor.

A configuragao Brilho controla a quantidade de luz produzida pelo projetor e a configuracao
Contraste ajusta a diferenca entre as dreas escuras e de brilho da imagem projetada. As outras
configuragdes nesta se¢ao controlam a forma como o projetor interpreta as dreas claras e
escuras da imagem.

Como fazer ajustes detalhados 37



B Brilho
Imagem > Brilho

Ajuste o brilho para que se adapte as suas condi¢oes de visualizagdo. Por exemplo, se
estiver projetando em uma sala bastante iluminada ou em uma tela muito grande, talvez
seja necessdrio aumentar o brilho. Diminua o brilho em salas escuras ou telas pequenas.
Esse procedimento também reduz o consumo de energia e o ruido do ventilador, além de
ajudar a prolongar a vida util da limpada.
B Contraste
Imagem > Contraste

Ajusta a diferenga entre as dreas claras e escuras.

B Nivel Config.

Sinal > Avangado > Nivel Config.

Observacao: Esta opcdo somente pode ser utilizada quando um sinal NTSC é projetado pela
porta Video ou S-Video ou quando o sinal de video é projetado pelas portas Component.

Ajusta o limite no qual as dreas escuras da imagem sdo exibidas em preto (0 IRE).
Verifique as especificagbes de seu equipamento de video para garantir a configuragio
correta.

B EPSON Super White
Sinal > Avancado > EPSON Super White

Observacao: No Home Cinema 8700 UB, esta configuracao sé pode ser utilizada quando um
sinal de video composto, S-video, video componente ou HDMI é projetado e o Modo cor é
configurado como THX Teatro, Preto Teatro 1 ou Preto Teatro 2 (veja a pagina 29).

No Home Cinema 8350, esta configuragao sé pode ser utilizada quando um sinal de video é
recebido através da porta HDMI1 ou HDMI2 com o Modo cor configurado como Natural ou
cinema (veja a pagina 29).

Ative esta op¢ao para compensar o desbotamento ou superexposi¢ao das partes brilhantes

da imagem (quando o sinal de entrada possuir valores acima de 100 IRE).

B Limite de Video HDMI
Sinal > Avancado > Limite de Video HDMI

Observacao: Esta configuragdo pode ser usada somente quando a porta HDMI 1 ou HDMI 2

for selecionada como fonte da imagem (veja a pagina 24). Esta configuragdo ndo pode ser
usada quando o Modo Cor esté determinado como x.v.Color (veja a pagina 29).

Se o0 equipamento de video possuir uma porta HDMI e for conectada ao projetor usando
um cabo HDMI, defina o nivel do projetor para que corresponda ao do equipamento
de video.

38 Como fazer ajustes detalhados



B iris Automatica

Imagem > iris Automatica

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estéa determinado
como x.v.Color (veja a pagina 29).

Quando esta opgdo estd ativada, a saida de luz ¢ ajustada automaticamente de acordo com
o brilho da imagem. Selecione Normal ou Alta Velocidade para indicar a velocidade
que deseja que o projetor responda a mudangas no brilho da imagem. A configuragio ¢
armazenada separadamente para cada fonte de imagem e modo de cor.

B Consumo de Energia
Imagem > Consumo de Energia

Esta configuragdo controla a saida de luz do projetor. Quando definida como Normal,
a lampada produz uma imagem mais brilhante e a lAmpada utiliza mais energia. Para
conservar energia e aumentar a vida util da limpada, selecione ECO.

Configuracoes de nitidez e de qualidade da imagem

Se a imagem estiver embagada, com ruido ou tremeluzir, é possivel utilizar estas configuragoes
para corrigi-la.

B Nitidez
Imagem > Nitidez

Utilize esta fun¢do para que as linhas e bordas aparecam mais nitidas na imagem.
A configuragao é armazenada separadamente para cada fonte de imagem e modo
de cor. E possivel selecionar Padrao para ajustar a nitidez de toda a imagem ou
selecionar Avancado para acessar o submenu a seguir:

[Nitidez]

Melhoram. Linha Fina
Melhoram. Linha Grossa

Melhoramento Linha V
Melhoramento Linha H

Observacao: Nao ¢ possivel utilizar a opgao Avancado quando um sinal é projetado a partir
da porta PC.

Como fazer ajustes detalhados 39



Selecione Melhoram. Linha Fina para aumentar a nitidez de detalhes como cabelos e
roupas. Selecione Melhoram. Linha Grossa para aumentar a nitidez de grandes
contornos e fundos. Selecione Vert. Line Enhancement para aumentar a nitidez da
imagem vertical. Selecione Horiz. Line Enhancement para aumentar a nitidez da
imagem horizontal.

Também ¢é possivel acessar esta op¢ao pressionando o botao Nitidez do controle remoto.
B Progressivo
Sinal > Progressivo

Converte sinais entrelagados para progressivos. O projetor utiliza o processamento em
circuito 3D DigiScan™ HD para imagens de video. Para imagens de filme, vocé pode
selecionar entre detecgao de expansio para 2-2, 2-3, ou 4-4 dependendo do modelo.

Defina como Filme/Automatico quando desejar projetar filmes com um aparelho que
reproduza imagens entrelacadas. Selecione Video quando desejar projetar videos gravados
com uma cAmera de video. Com o Home Cinema 8350, defina como Desactivado
quando exibir imagens com muito movimento. Com o Home Cinema 8700 UB,

defina como Filme se houver trepidagao com a configuragio Automatico.

Observacao: Esta configuracédo se aplica somente ao projetar video composto ou S-video,
ou video de 480i ou 576i ou 1080i a partir da porta Component, HDMI 1 ou HDMI 2 (veja a
pagina 72). Para Home Cinema 8700 UB, esta configuragdo ndo pode ser mudada enquanto
a configuragdo Expansao para 4-4 estiver ativada (veja a pagina 41).

B Deteccao movimento (Home Cinema 8350)
Sinal > Detec¢cdo movimento

Especifica como os sinais sao convertidos para sinais progressivos. Ela seleciona uma
opgao mais baixa para imagens lentas ou estdticas (S) ou um valor mais alto para imagens

de video (M).

Observacao: Esta configuragédo se aplica somente ao projetar sinais de video composto ou
S-video, ou video de 480i ou 576i ou 1080i a partir da porta Component, HDMI 1, ou HDMI 2
(veja a pagina 72).

B Reducao ruido
Sinal > Avancado > Reducao ruido

Observacao: Esta configuragcao ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como THX ou x.v.Color (veja a pagina 29).

Esta op¢ao reduz trepidagdes de imagens analdgicas. E possivel selecionar a partir de
3 niveis de redugao de ruidos.

40 como fazer ajustes detalhados



B Red. ruido mosquito (Home Cinema 8700 UB)

Sinal > Avancado > Red. ruido mosquito

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como THX ou x.v.Color (veja a pagina 29).

Esta op¢iao reduz irregularidades das bordas da imagens MPEG. Pode selecionar a partir
de 3 niveis.

B Red. ruido bloco (Home Cinema 8700 UB)

Sinal > Avancado > Red. ruido bloco

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como THX ou x.v.Color (veja a pagina 29).

Esta op¢ao bloqueia as irregularidades que podem aparecer quando se projetam imagens
MPEG altamente comprimidas.

B Expansao para 2-2 (Home Cinema 8350)

Sinal > Expansao para 2-2

Observacao: Esta opcdo s6 pode ser utilizada com sinais 1080p/24Hz que estejam sendo
enviados a partir das portas Component, HDMI 1 ou HDMI 2 (veja a pagina 72). Esta
configuracdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado como THX ou
x.v.Color (veja a pagina 29).

Esta configuragdo permite que selecione se deseja que as imagens sejam projetadas com
deteccdo de expansio 2-2 ou detecgdo de expansio 2-3. Selecione Activado para detecgio
de expansio 2-2.

B Expansao para 4-4 (Home Cinema 8700 UB)

Sinal > Expansao para 4-4

Observacao: Esta opcao sé pode ser utilizada quando estiver enviando imagens NTSC, M-PAL
ou PALBO a partir das porta Video ou S-Video, ou quando estiver enviando imagens de 480i,
1080i/60Hz ou 1080p/24Hz a partir da porta Component, HDMI 1 ou HDMI 2 (veja a pagina 72).
Esta configuragao nao pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado como x.v.Color
(veja a pagina 29) ou com um sinal de entrada através da porta PC.

Esta configuragdo permite que selecione se deseja que as imagens sejam projetadas com
detecgdo de expansio 4-4 ou detecgao de expansio 2-3. Selecione Activado para detecgao
de expansao 4-4.

Como fazer ajustes detalhados 41



B Interpol. de quadros (Home Cinema 8700 UB)
Sinal > Interpol. de quadros

Esta configuragao compara o quadro atual com os quadros anteriores, depois cria
um quadro entre as imagens para reduzir problemas de foco e produzir imagens em
movimento mais nitidas. E possivel selecionar a partir de 3 niveis de interpolagio

de quadros.

Observacao: Nao é possivel modificar este ajuste quando o ajuste para Expansao 4-4
¢ ativado.

Opcoes de cor

Se as cores da imagem nio estiverem corretas, é possivel ajustd-las usando estas op¢oes. Utilize
as trés primeiras opgoes descritas abaixo para fazer as alteragdes mais visiveis. Se precisar fazer
apenas pequenos ajustes, ¢ possivel ajustar com precisdo a imagem com as opgdes restantes.
A maioria das opgoes de cor ¢ armazenada separadamente para cada fonte de imagem e modo
de cor.

B Saturacao de cor

Imagem > Saturacgao da cor

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como x.v.Color (veja a pagina 29) ou com um sinal de entrada através da porta PC.

Ajusta a intensidade da cor da imagem.
B Cor

Imagem > Cor

Observacao: Esta configuracao ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como x.v.Color (veja a pagina 29) ou com um sinal de entrada através da porta PC.

Alterna o equilibrio de cores entre magenta e verde.
B Temp. abs. da cor

Imagem > Temp. abs. da cor

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como THX ou x.v.Color (veja a pagina 29).

Muda o equilibrio de cores entre vermelho e azul, fazendo com que a imagem aparega
mais quente ou fria.

42 Como fazer ajustes detalhados



B Tom da pele

Imagem > Skin Tone

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estiver configurado
como THX ou x.v.Color (veja a pagina 29).

Faz ajustes detalhados & matiz e controla a intensidade de magenta e verde na imagem.
Também ¢ il na corre¢io de imagens em preto e branco, se elas tiverem uma aparéncia
manchada.

B RGB

Imagem > Avancado > RGB

[RGE]
Offset R
Offset G
Offset B

Ganho R
Ganho G
Ganho B

EVoltar @D Ajuste/Seleccdo EXMDReiniciar EEMSair

Observacao: Esta configuracao ndo pode ser usada quando o Modo Cor estéa determinado
como x.v.Color (veja a pagina 29).

Utilize as op¢oes RGB para ajustar a cor da imagem. Vocé pode ajustar o deslocamento e
ganho para cada sinal de cor (vermelho, verde e azul). Use Offset para ajustar as cores
mais escuras ¢ Ganho para as mais claras.

B RGBCMY
Imagem > Avancado > RGBCMY

[RGBCMY]

Tonalidade Saturacido Luminosidade
o]

o —
) ——
[ o —
() ——

OdSeleccdo  EMMEntrar [EIEYESair

Observacao: Esta configuragao ndo pode ser usada quando o Modo Cor esta determinado
como x.v.Color (veja a pagina 29).

Use as configura¢des de RGBCMY para ajustar o matiz, a saturagio e o brilho dos seis
componentes de cores (vermelho, verde, azul, ciano, magenta, amarelo). Depois de ajustar
cada cor, aperte Esc para mover para outra opgao de menu. Vocé também pode acessar
esta configuragio apertando o botao RGBCMY no controle remoto. Veja a pdgina 32
para obter mais informagdes.

Como fazer ajustes detalhados 43



B Gamma

Imagem > Avancado > Gamma

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estéa determinado
como x.v.Color (veja a pagina 29).

Vocé pode selecionar cinco configuragdes de gama (2.0 a 2.4) ou personalizar a
configuragio para a sua imagem ou grafico. Valores mais baixos aumentam o contraste
das 4reas escuras, mas costumam deixar as dreas mais claras fora de foco. Valores mais
altos escurecem as dreas claras.

Vocé também pode acessar esta configuragio se apertar o botalo Gamma no controle
remoto. Veja a pdgina 31 para obter mais informagoes.

B Gama de cores (Home Cinema 8700 UB)

Imagem > Avancado > Gama de cores

Observacao: A configuracao Color Gamut sé pode ser usada quando o Modo Cor estiver
configurado como THX (veja a pagina 29).

Vocé pode selecionar a partir de trés opgao de configuragdo de cor, de acordo com a fonte
e o local. Selecione SMPTE-C para definigao padrao (USA, Canad4 e outras regides que
usam o sistema NTSC), EBU (PAL) para Europa e outras regiées que usam o sistema
PAL ou HDTV (todas as regioes).

B Melhoram. Contraste (Home Cinema 8700 UB)

Imagem > Avancado > Melhoram. Contraste

Observacao: Esta configuragdo ndo pode ser usada quando o Modo Cor estéa determinado
como x.v.Color (veja a pagina 29).

Esta configuragdo melhora o contraste automaticamente, baseado no contraste atual.
Vocé pode selecionar a partir de 3 niveis de contraste.
B Super-resolution (Home Cinema 8700 UB)
Imagem > Avancado > Super-resolution

Esta configuragio torna imagens fora de foco mais nitidas, melhorando o detalhe da
imagem. Vocé pode selecionar entre 3 niveis de melhoria. Partes da imagem que tenham
sido intencionalmente tiradas de foco, como imagens de fundo, podem ficar mais nitidas.

44 como fazer ajustes detalhados



Ajustes para imagens de computador

Além das configuragoes descritas anteriormente, vocé pode ajustar as configuragoes de
Alinhamento e Sinc para imagens RGB analdgicas de computador. Normalmente, estas
configuragoes sdo ajustadas automaticamente pelo projetor. Ative esta configuragio para
que o projetor ajuste automaticamente as configuragoes de “alinhamento”, “sinc” e posi¢o
da imagem.

B Auto Ajuste
Sinal > Auto Ajuste

Deixe estar configurago ativada para que o projetor ajuste automaticamente o
alinhamento, sincroniza¢io e posi¢ao da imagem.

B Alinhamento
Sinal > Alinhamento

Ajuste o alinhamento para eliminar faixas verticais. O ajuste do
alinhamento ¢ mais fécil quando a imagem contém muitos
detalhes, como texto em preto sobre fundo branco.

N LS8 LA LRt L) L2 L L) L)

W Sinc.
Sinal > Sinc.

Ajuste a sincronizagao para dar foco a imagem. Para obter os
melhores resultados, certifique-se de que o alinhamento esteja
ajustado corretamente.

IRRIRRIRIRIRIRA]

it fit et piad Hied pit i ie ]
ittt ettt e

Como fazer ajustes detalhados 45



[
Selecao das configuracoes de memdria e

restabelecimento do projetor

O seu projetor vem com 10 locais de memdria onde vocé pode gravar configuragoes
personalizadas para obter a melhor qualidade de imagem para cada uma das entradas de video.

Selecao das configuracées de memoria

Vocé pode recorcllar as configura¢oes de memdria se usar o Botdo  ——{wamo)
botio de meméria no controle remoto. Memory
1. Pressione o botao Memory no controle remoto.
y E ) e

2. Selecione Load Memory.
3. Use os botdes de flecha para selecionar as configuragoes

desejadas, depois aperte o botao Enter.

Depois de um momento, a imagem aparece na tela EPSON

usando as configuragdes recuperadas. Algumas \ /
configuragdes podem nio ser aplicadas, dependendo
do sinal de entrada.

Criacao das opcoes de memoria

Configuragdes de meméria podem ser usadas para armazenar a maioria das configuragoes de
qualidade de imagem na pdgina 39 e configuragoes de cor na pdgina 42. Antes de salvar na
memoria, ajuste as configuragdes nos niveis desejados.

1. Pressione o botaio Memory no controle remoto.
2. Selecione Salvar a memoria.

3. Selecione o nome da memdria que deseja usar e pressione o botdo Enter para salvar suas
configuragoes.

Observacao: As configuragdes salvas séo indicadas por um ponto luminoso verde O ao lado do
nome da memodria. Caso seja selecionado um nome que ja esteja em uso, as opcdes existentes
serao excluidas e as novas serao salvas em seu lugar.

46 Como fazer ajustes detalhados




Como renomear as configuracées de memoria

Com o Home Cinema 8700 UB, vocé pode renomear o nome das configuragoes de meméria

para reconhecimento fdcil.
1. Pressione o botio Memory no controle remoto.
2. Selecione Renomear a memoria.

3. Selecione o nome da memdria que deseja trocar e depois aperte o botdo Enter. A tela de
configuragao do nome ¢ exibida.

4. Execute um dos seguintes procedimentos:

B Dara selecionar um nome da lista de nomes predefinidos, selecione o nome da
memoria que deseja usar e pressione o botao Enter.

B Para criar um nome, selecione Personalizado e utilize o teclado na tela para digitar o
nome. Utilize os botdes de seta para selecionar a letra desejada e pressione o botio
Enter. Quando terminar de digitar o nome, selecione Finish e aperte o botao Enter.

Como excluir as configuracoes de memoria salvas
Vocé pode eliminar todas as configura¢oes de memoria de uma sé vez.

1. Pressione o botao Menu no controle remoto.

2. Abra o menu Reiniciar e selecione Restableci. meméria.

3. Selecione Sim e depois aperte o botao Enter para excluir os ajustes de memdria.

Observacao: E possivel excluir uma configuracdo de memdaria por vez com a opgao Apagar a
memoria, no menu Memoria.

Como fazer ajustes detalhados 47



Restauracao do projetor

Se a qualidade da imagem ndo estiver conforme o esperado, talvez uma ou mais opgoes
tenham sido ajustadas incorretamente. Se necessdrio, é possivel restaurar as opgoes de
volta aos padrées de fébrica (originais) do projetor.

Para restaurar as opgdes em um menu especifico (como o menu Imagem ou Defini¢ao), abra o
menu, selecione Reiniciar e confirme o que for necessdrio. O exemplo a seguir mostra como
restabelecer a configuragio do menu Imagem:

Abra o menu Modo cor Dindmico
Imagem . .. Brilho
Sinal Contraste
Nitidez
Definicdo Temp. abs. da cor
Tom da Pele
Meméria Avancado...
Consumo de Energia Normal
Informacdo fris Automatica Desactivado
Reiniciar Reiniciar
e selecione
Reiniciar

Também ¢ possivel reinicializar o temporizador de uso da lAmpada ou restaurar os valores
originais de todas as op¢oes do projetor. Proceda da seguinte forma:

1. Pressione o botio Menu no controle remoto.

2. Abra o menu Reiniciar.

3. Execute um dos seguintes procedimentos:

B Sclecione Reinic. Horas Lampada para apagar e reiniciar o temporizador de uso
da lampada. Deve-se reinicializd-lo somente ao instalar uma nova lAimpada no
projetor. Veja a pdgina 59 para obter mais informagges.

B Sclecione Restabeleci. memoria para excluir todas as op¢oes da memdria.

B Sclecione Reiniciar tudo para recuperar todos os padrdes originais das opgoes do
projetor (exceto Componente, Salvar a memdria, Lingua e Horas Limpada).

48 Como fazer ajustes detalhados



L
Personalizacao dos recursos do projetor

Utilize as op¢des desta segdo para ajustar o tamanho e a posi¢io da imagem, ocultar o texto na
tela e selecionar opg¢oes de configuragdo bésica.

Tamanho da imagem

Antes de ajustar qualquer uma dessas configura¢oes, verifique se uma propor¢ao entre altura e
largura j4 foi selecionada para o tipo de imagem visualizada (veja a pdgina 28).

B Overscan
Sinal > Avancado > Overscan

Para formatos de video componente, esta configuragio permite a visualizagio das bordas
da imagem que ndo sio normalmente visiveis (veja a pdgina 72). Se vir interferéncia
quando definir Overscan em 100%, tente ajustar a Posi¢cdo como descrito a seguir.

B Posicao
Sinal > Posicao

Observacao: Nao ¢ possivel utilizar esta opgao quando um sinal estiver sendo enviado pela
porta HDMI 1 ou HMDI 2.

Utilize os botoes de seta para ajustar com precisao a posi¢ao da imagem na tela.

B Aspecto
Sinal > Aspecto

Esta op¢ao permite alterar a relago de aspecto da imagem e também pode ser usada
pressionando o botao Aspect do controle remoto. Veja a pdgina 28 para obter mais
informagoes.

B Posicao de zoom
Sinal > Posicao de zoom

Permite o ajuste do formato e da posi¢ao da imagem para que as legendas fiquem visiveis
(disponivel somente se a proporg¢ao entre altura e largura for definida como Zoom).
Utilize Tamanho de zoom para ajustar as propor¢oes da imagem e Posicdo de zoom
para mové-la para cima ou para baixo. E possivel ajustar as dimensées da reprodugio antes
da posi¢ao de zoom.

Como fazer ajustes detalhados 49



Opcoes de tela

B Mensagem
Definicao > Visor > Mensagem

Desative esta opgao se deseja impedir que mensagens aparecam na tela (como a mensagem
de nenhum sinal ou o texto de identificagio que aparece ao alternar entre fontes de
imagem ou modos de cor).

B Ecrainicial
Definicao > Visor > Ecra inicial

Desative esta opgao se deseja impedir que a tela de inicializagao aparega quando o projetor
estd aquecendo.

B Visualizar fundo
Definicao > Visor > Visualizar fundo

Altera a tela exibida quando o projetor nao estd recebendo sinal ou quando é pressionado
o botdo Blank para interromper a proje¢ao temporariamente.

Outras opcoes de configuracao
B Projecao

Definicao > Projeccao

E possivel selecionar opgoes diferentes para projetar a imagem: Frontal, Frontal/Tecto,
Posterior e Posterior/Tecto.

B Direct Power On
Definicao > Direct Power On

Configura o projetor para iniciar quando pressiona a chave ligar/desligar principal é aceso,
sem apertar o botio O do controle remoto ou do projetor.

Observacao: Quando a fungdo de ativagdo direta estd ativada, os picos de energia que
ocorrem apos eventos de queda de energia poderao ligar o projetor.

B Sinal Video
Definicao > Sinal entrada > Sinal Video

Deixe esta op¢ao como Automatico para que o projetor interprete automaticamente o

formato, como NTSC ou PAL (para formatos padrao de TV).

50 como fazer ajustes detalhados



Component
Definicao > Sinal entrada > Component

Altere esta opgao para que corresponda ao tipo de equipamento conectado a porta
Componente. Para video componente, selecione Automatico para que o projetor
interprete automaticamente o sinal; ou selecione YCbCr ou YPbPr para selecionar
manualmente o sinal do equipamento de video.

Trigger Out
Definicao > Trigger Out

Ative esta opgao para que a porta Trigger out emita um sinal de 12 volts para
abaixar a sua tela de proje¢io quando o projetor estiver sendo usado. Para o Home
Cinema 8700 UB, selecione Power para sinalizar quando o projetor estiver ligado,
ou Anamorphic Wide para ativar a lente anamdrfica motorizada (disponivel no
comércio) quando a razdo de aspecto estiver selecionada.

Observacgao: Se modificar esta configuracao, a nova configuracéao entrard em efeito a proxima
vez que ligar o projetor.

[luminacao
Definicao > lluminagao

Desligue esta configuragio para desativar as luzes dos botoes O de energia e 5] fonte do
projetor. Use esta configuragdo se achar que as luzes atrapalham em uma sala escura.

Modo Repouso
Definigao > Modo Repouso

Desative esta op¢do se nao deseja que o projetor entre em modo de repouso. (O modo de
repouso desliga o projetor automaticamente quando nao hd sinal de video.)

Selecione 5min., 10min. ou 30min. como a duragio de tempo antes de desligar.
A redugdo de tempo economiza energia e prolonga a vida til da lAmpada.

Para ligar outra volta o projetor, pressione o botao Ode energia no projetor ou no
controle remoto.

Bloqueio Parental
Definicao > Bloqueio Parental

Permite o bloqueio do botdo O de energia no painel de controle do projetor para evitar
que criangas liguem o projetor. Veja a pdgina 33 para obter mais informagoes.

Como fazer ajustes detalhados 51



B Bloqueio operacao
Defini¢cao > Bloqueio operagao

Permite desativar todos os botdes do painel de controle do projetor para impedir que a
imagem seja alterada acidentalmente apds ser ajustada. Veja a pdgina 33 para obter mais
informagoes.

B Modo Alta Altitude
Definicao > Modo Alta Altitude

Ajusta a velocidade do ventilador para que este possa resfriar o projetor de forma correta
em altitudes maiores. Ative esta op¢ao quando use o projetor em altitudes de 1500 metros
ou superiores.

B2 como fazer ajustes detalhados



Manutencao

O projetor precisa de pouca manutengao. Basta limpar regularmente as lentes. Vocé também
pode ter que limpar o filtro de ar para evitar o superaquecimento.

Aviso: Antes de limpar qualquer parte do projetor, desligue-o e desconecte o cabo de
alimentacdo. Nunca abra as tampas do projetor, exceto as da ldmpada e do filtro. A voltagem
elétrica presente no projetor é perigosa e pode causar ferimentos graves. Exceto nos casos
especificamente explicados neste Manual do usuério, nao tente efetuar reparos no produto.

A lampada e o filtro de ar s3o as tinicas pecas que devem ser substituidas. Caso seja
necessdrio substituir outras pegas, entre em contato com o revendedor ou com um
profissional qualificado.

Limpeza da lente

Limpe a lente sempre que encontrar sujeira ou poeira
sobre a superficie.

B Use um aspirador de pé para equipamento
fotografico para limpar qualquer poeira
remanescente na frente do filtro de ar.

M DPara remover sujeira ou manchas, utilize um
papel ou um pano préprio para limpeza de
lentes. Se necessdrio, umede¢a um pano macio
com a solugao para a limpeza de lentes e passe
delicadamente sobre a superficie da lente.

Cuidado: Nunca esfregue materiais abrasivos na lente. Utilize somente produtos criados para a
limpeza de lentes Opticas.

Manutencao 53



Limpeza do gabinete do projetor

Antes de limpar o gabinete, desligue o projetor e desconecte o cabo de alimentagao.

B Para remover sujeira ou poeira, limpe-o
com um pano macio, seco e sem fiapos.

B Para remover a sujeira ou manchas
dificeis, umedeca um pano macio com
dgua e sabao neutro. Depois limpe o
gabinete do projetor e seque-o com um
pano seco.

Cuidado: Néo utilize cera, &lcool, benzina, diluente de tinta ou outros produtos quimicos.
Isso pode danificar o gabinete.

Limpeza e substituicao do filtro de ar

O seu projetor inclui um filtro de ar para garantir seu melhor desempenho. Caso o filtro
acumule poeira, limpe-o de acordo com procedimento o descrito a seguir. As obstrugoes
podem impedir a ventilagio adequada e isso poderd causar superaquecimento e danos ao
projetor.

1. Pressione o botio M de energia e espere até que a luz do botdo Ode energia pare de piscar.
O projetor terd entdo esfriado.

Desligue o projetor usando a chave liga/desliga na parte traseira.
Desconecte o cabo de alimentagao e quaisquer outros cabos.

Vire o projetor (a nio ser que esteja montado no teto).

RAEE I

Aperte as linguetas na tampa do filtro para remové-la.

54 Manutencéo



6. Retire-o como indicado na figura.

7. Bata o filtro de ar contra uma superficie dura quatro
ou cinco vezes para remover a poeira.

Observacao: Nio bata no filtro com muita forga. Isso podera
fazé-lo entortar ou quebrar.

8. Use um aspirador de pé para computadores e outros
equipamentos de escritério para limpar qualquer poeira
remanescente na frente do filtro de ar. Caso nao disponha
desse aspirador, limpe o filtro cuidadosamente com uma
escova bem macia (como escova para aplicagdes artisticas).

Se for dificil remover a sujeira ou se o filtro estiver quebrado, substitua-o. E possivel
adquirir um filtro novo (ndmero de referéncia VI3H134A21) de um revendedor Epson
autorizado. Para o revendedor mais préximo, visite o site global.latin.epson.com/Suporte
ou entre em contato com a Epson conforme descrito na pdgina 68.

9. Coloque o filtro como mostrado na figura, com a ranhura para a direita.

10. Para colocar a tampa, insira as linguetas e pressione-a contra o projetor até encaixar
no lugar.

Manutencao 55



I
Troca da lampada

A lampada de projegdo tem duragio de até 4000 horas. E possivel utilizar o menu
Informacao para verificar o seu tempo de uso (veja a pdgina 59). A limpada deverd
ser substituida quando:

B A imagem projetada ficar mais escura ou comegar a se
deteriorar.

B A luz de da lAmpada do projetor piscar em vermelho, em
intervalos de meio segundo.

B A mensagem Substituir Lampada for exibida na tela Luz da Lamp Temp
quando iniciar a projegao. lampada _:5::, ?

Observacao: A vida Util da lampada variard dependendo do modo
selecionado, das condigdes ambientais e do uso.

Quando nao estiver em uso, desligue o projetor para prolongar sua vida Util.

E possivel adquirir uma nova lampada (ntimero de referéncia V13H010L49)

de um revendedor Epson autorizado. Para o revendedor mais préximo, visite o site
global.latin.epson.com/Suporte ou entre em contato com a Epson conforme descrito
na pédgina 68.

Certifique-se de ler a secao “Informacoes importantes sobre seguranca” na pdgina 77 antes de
q G ¢ g ¢ g
substituir a lampada.

Aviso: Deixe a lampada esfriar completamente (por cerca de 1 hora) antes de toca-la. Caso a
lampada esteja quebrada (o que seria pouco provavel), pode haver pequenos fragmentos de vidro
que devem ser removidos cuidadosamente para evitar ferimentos.

Cuidado: Nunca toque na parte de vidro da lampada com as maos desprotegidas, pois o residuo
invisivel deixado pela oleosidade das maos podera reduzir a vida Util da ldmpada. Utilize um pedaco
de pano ou luvas para manusea-la.

Proceda da seguinte forma para trocar a limpada:

1. Se o projetor estd ligado, pressione o botao O de energia e espere até que a luz pare
de piscar.

2. Desligue a chave liga/desliga na parte traseira do projetor.
Desconecte o cabo de alimentagao e quaisquer outros cabos.

4. Espere por cerca de uma hora e verifique se a limpada nao estd mais quente.

56 Manutencéo



5. Insira a chave de fenda que veio com a ldmpada (ou uma ferramenta similar) no encaixe a
parte traseira do projetor para soltar a tampa da lampada. Em seguida, remova a tampa.

-’

|40

”‘Jjﬁu =

7. Segure a parte inferior da limpada conforme ilustrado e puxe-a diretamente para fora.

@

| ] — =)

Aviso: A(S) lampadal(s) deste equipamento contém mercurio. Entre em contato com os
orgéos reguladores locais e regionais para obter informacdes sobre eliminacéo e reciclagem
de residuos. Ndo jogue no lixo comum.

Manutencao 57



8. Insira cuidadosamente a nova limpada e aperte os parafusos de fixagao.

Cuidado: Nao toque na parte de vidro do conjunto da lampada. Se o fizer, poderé reduzir sua
vida util.

@r((

O
C}
D

] —— o)

9. Recoloque a tampa. (O projetor ndo funcionard se a tampa da lampada estiver aberta
ou frouxa.)

10. Reinicie o temporizador de uso da ldimpada conforme descrito na pdgina 59.

58 Manutencéo



Reinicializacao do temporizador de uso da lampada

Apés substituir a limpada, conecte novamente o projetor, ligue a chave liga/desliga em sua
parte traseira e pressione o botdo O de energia. Em seguida, siga estas etapas para reinicializar
o temporizador de uso da lampada:

1. Pressione o botao Menu do projetor ou do controle remoto.

2. Use os botdes de navegagao dos menus para abrir o menu Reiniciar e selecione Reinic.
Horas Lampada.

3. Quando for exibida uma solicitagao de confirmagio, selecione Sim e pressione o
botao Enter.

4. Quando concluir a configuragio, pressione o botao Menu para sair.

O temporizador de uso da lampada exibird OH até que seja utilizada por, no minimo,
10 horas.

I
Verificacao do estado do projetor

E possivel usar o menu Informagao para visualizar informacoes sobre as op¢oes de exibigao
atuais e quanto tempo a lampada de projecao estd em uso. Para acessar o menu Informagio:

1. Pressione o botao Menu do projetor ou do controle remoto.

2. Utilize os botoes de navegagio dos menus para abrir o menu Informacéo.
As informagdes a seguir serao exibidas:

B Horas da Limpada B Taxa renovagio

B Fonte B Info sinc

B Sinal entrada B Sinal Video

B Resolugio B Cor Intensa (profundidade cor)
B Modo Scan B Estado (informagoes sobre erros)

Observacao: As informagdes exibidas dependem da fonte de imagem selecionada atualmente.
Horas da Lampada exibe OH até que a ldampada seja utilizada por no minimo 10 horas.

A resolucao indica o numero total de linhas de resolugéo no sinal da fonte. O nimero de linhas de

resolucao visiveis depende do padrao de formato do sinal e das configuragbes de exibigcdo
selecionadas (veja a pagina 72).

Manutencao 59



[
Armazenamento do projetor

Se precisar armazenar o projetor durante um perfodo prolongado, proceda da seguinte forma:

B Certifique-se de que a temperatura do local de armazenamento esteja entre —10 °C e

60 °C.
B Coloque a tampa da lente e recolha os pés.
B Retire as pilhas do controle remoto.

B Coloque o projetor em sua embalagem original ou em uma equivalente.

L
Transporte do projetor

Observacao: A Epson ndo se responsabiliza por danos ao equipamento ocorridos durante
o transporte.

O projetor contém muitas pegas de precisio e de vidro. Para enviar o projetor para o conserto,
use a embalagem original, se possivel. Se a embalagem original nio estiver disponivel, use
materiais equivalentes. Nao use materiais que possam ficar presos nas aberturas de ventilagio
do projetor. Certifique-se de que a empresa transportadora seja capaz de transportar
equipamentos frégeis e esteja ciente da fragilidade do projetor.

Antes de transportar o projetor, certifique-se de centralizar a lente girando os botoes de
deslocamento horizontal até que se encaixem nas suas posi¢oes centradas. Depois abaixe a
lampada completamente girando o botdo do deslocador vertical da lampada até que ele pare.

Cuidado: Nao tente mover a lente manualmente; caso contréario, podera danificar o projetor.
Use sempre os botdes de deslocamento da lente para alterar sua posicdo. Se o botdo de
deslocamento da lente ficar dificil de girar, ndo seré possivel ajustar para uma posicao além
da atual.

60 Manutencéo



Solucao de problemas

Esta se¢do explica como interpretar as luzes de estado do projetor, solucionar problemas com a
imagem e o controle remoto e entrar em contato com o suporte técnico.

I
O que fazer quando as luzes se acendem

ou piscam

As luzes que se encontram na parte de cima do projetor
indicam as condi¢bes do equipamento e informam a
ocorréncia de problemas.

Se o projetor nio estiver funcionando corretamente,
primeiro pressione o botio O de energia, deixe o
projetor esfriar, desligue a chave liga/desliga na parte

Luzes de
estado <

H 1 1 H Lamp Tem
traseira e desconecte o cabo de alimenta¢ao. Em seguida, luzesde _ | & P pl P
conecte novamente o cabo de alimentagio a tomada adverténcia B
e ligue o projetor. Se esse procedimento nio solucionar
o problema, verifique as luzes de estado na parte
superior do projetor.

Luzes que indicam funcionamento normal
Estado da luz Causa e solugao
Todas as luzes estéao O projetor esta desligado. Se for necessario, conecte o cabo de
apagadas. alimentacéo e ligue a chave liga/desliga na parte traseira do
projetor.
Aluz® de energia esta O projetor estd no modo de espera. Desligue a chave liga/desliga
acesa. na parte traseira do projetor para desliga-lo ou pressione o botao

Ode energia para liga-lo.

& |- piscaealuz
- == de fonte esta
acesa.

- Aluz de energia | O projetor estd aquecendo. Espere a imagem aparecer.

Aluz® de energia e aluz 23 | Projecdo em progresso.
de fonte estao acesas.

Solugao de problemas 61



Luzes que indicam funcionamento normal

Estado da luz

Causa e solucao

- Aluz de energia

& |- pisca; nenhuma

- outra luz esté
acesa.

O projetor esta esfriando. Aguarde até que a luz pare de piscar
e continue acesa. Em seguida, desligue a chave liga/desliga na
parte traseira do projetor para desliga-lo ou pressione o botéo Q)
de energia para liga-lo.

Luzes que indicam um problema

Estado da luz

Causa e solucao

Todas as luzes estédo

O projetor nao esta recebendo energia. Certifique-se de que a

N

ol ‘> temperatura pisca
laranja e o icone

apagadas. chave liga/desliga na parte traseira esteja ligada e o cabo de
alimentacéo esteja conectado com firmeza nas duas
extremidades.

o O- Aluz de O modo de resfriamento de alta velocidade estd em andamento.

Se a temperatura aumenta mais, a projecao para
automaticamente. Verifique se existe espaco suficiente para

estd vermelha.

A de energia ventilacado em volta do equipamento. Se necessario, limpe ou
pisca. troque o filtro de ar (veja a pagina 54).
Se estiver utilizando o projetor a uma altitude superior a 1.500
metros, ative a opcao Modo Alta Altitude para que o ventilador
esfrie o projetor de maneira adequada (veja a pagina 52).
(@) ® Aluzde O projetor esta superaquecido, o que faz com que a lampada se
B- i temperatura apague automaticamente. Deixe-o esfriar por cinco minutos e

volte a liga-lo. Verifique se existe espaco suficiente para
ventilagdo em volta do equipamento. Se necessario, limpe ou
troque o filtro (veja a pagina 54).

Se estiver utilizando o projetor a uma altitude superior a 1.500
metros, ative a opgdo Modo Alta Altitude para que o ventilador
esfrie o projetor de maneira adequada (veja a pagina 52).

N A luz da lampada

o pisca laranja e a

B luz  de energia
pisca.

A lampada precisa ser substituida em breve (veja a pagina 56).
Providencie uma lampada sobressalente e deixe-a a méo. Se vocé
acabou de substituir a ldmpada, pode ser que precise reiniciar o
contador da lampada (veja a pagina 59).

-O o A luz da lampada
e pisca em vermelho
B §

A lampada precisa ser substituida. Se acabou de substituir a
lampada, certifique-se de que a lampada e sua tampa estejam
instaladas com firmeza (veja a pagina 56).

! 7’ ~ ! .
o -o- As duaAs Iu_zes de
5 +* adverténcia
N piscam em
vermelho

H& um problema interno. Desligue a chave liga/desliga na parte
traseira do projetor e desconecte-o da tomada elétrica. Entre em
contato com a Epson para obter assisténcia (veja a pagina 68).

62 Solucao de problemas




Luzes que indicam um problema

Estado da luz

Causa e solucao

N

.

A luz de

H& um problema com o ventilador ou com o sensor. Desligue a

‘% temperatura pisca
em vermelho

chave liga/desliga na parte traseira do projetor e desconecte-o da
tomada elétrica. Entre em contato com a Epson para obter
assisténcia (veja a pagina 68).

® As duas luzes de
adverténcia estao
vermelhas

H& um problema interno. Desligue a chave liga/desliga na parte
traseira do projetor e desconecte-o da tomada elétrica. Entre em
contato com a Epson para obter assisténcia (veja a pagina 68).

Observacao: Se as luzes O de energia e =1 fonte nao acenderem, elas podem ter sido
desligadas usando a configuracéo lluminagao (veja a pagina 51).

L
Resolucao de problemas de imagem

Nao ¢é possivel ligar o projetor.

Certifique-se de que o cabo de alimentagio esteja conectado e a chave liga/desliga na parte
traseira do projetor esteja ligada. Espere um momento para que o icone O de energia
acenda antes de pressionar o botio O de energia.

Se escolher Blogueio operagao, os botdes do painel de controle serdo desativados; serd
necessdrio usar o controle remoto para ligar o projetor (veja a pdgina 33).

Se ativou o Bloqueio Parental, vocé deve apertar o botdo O de energia por 3 segundos
para ligar o projetor ou usar o controle remoto (veja a pdgina 33).

Nenhuma imagem aparece na tela ou a mensagem Sem sinal € exibida.

Aperte um dos botdes Source no controle remoto ou o botio de fonte -3 ] no projetor
para selecionar a fonte de entrada correta. Depois de pressionar o botdo, espere alguns
segundos para o projetor se sincronizar.

Pressione o botao Blank no controle remoto para certificar-se de que a proje¢ao nio tenha
sido desligada temporariamente.

Certifique-se de que a luz Ode energia estd acesa e de que a luz Ode energia nio estd
piscando e que a tampa da lente foi removida.

E possivel que o projetor esteja no modo de repouso ou suspensio. Se a luz O de energia
estiver acesa e a luz de fonte -3 estiver apagada, pressione o botao Ode energia para
ligar novamente o projetor.

Solugao de problemas 63




B Certifique-se de que o equipamento de video esteja ligado.

B Certifique-se de que o(s) cabo(s) estd(30) conectado(s) corretamente (veja a pdgina 19).

Somente parte da imagem ¢é exibida ou a imagem estd distorcida.

B Pressione o botao Aspect (Aspecto) para selecionar uma proporgao entre altura e largura
diferente (veja a pdgina 28).

B Sec a proporgio estiver definida como Zoom, talvez seja necessdrio usar a op¢ao Posicao
de Zoom para visualizar a se¢do superior ou inferior da tela e deixar as legendas visiveis
(veja a pdgina 49).

B Certifique-se de que a opgao Overscan esteja ajustada corretamente (veja a pdgina 49).

Utilize a configuragao Posi¢ao para reposicionar a imagem na tela (veja a pdgina 49).

B Caso tenha conectado um computador e visualize somente metade da imagem,
certifique-se de que a op¢ao de Monitor duplo do computador esteja desativada.
Se parte da imagem estiver cortada, reinicia as configuragdes do projetor (veja a
pdgina 48).

Vocé estd usando um computador e nenhuma imagem aparece na tela.
Se estiver usando um laptop com Windows®:

B Pressione a tecla de fungdo que permite a exibi¢ao de imagens em um monitor externo.
Em geral, essa tecla estd identificada com um icone como £/0, porém também pode
estar identificada como CRT/LCD. Talvez seja necessdrio manter pressionada a tecla Fn
enquanto pressiona a tecla para uso do monitor externo. Veja o manual do laptop ou a
respectiva ajuda on-line.

Na maioria dos sistemas, a tecla &/ permite alternar entre a tela LCD e o projetor ou
exibir imagens nos dois a0 mesmo tempo. Depois de ter pressionado o botdo, espere
alguns segundos a sincronizagio do projetor.

B Seatecla de fungio nao permitir que exiba simultaneamente nas duas telas, deve-se usar o
utilitdrio Monitor no Painel de controle do Windows para verificar se a porta da tela
LCD e a do monitor externo estdo ativadas. No Painel de controle do Windows, abra o
utilitdrio Video. Na caixa de didlogo Propriedades do Video, clique na guia
Configuracoes e, em seguida, clique em Avangado. O método para ajustar as opgdes
varia de acordo com o modelo de computador. Talvez seja necessdrio clicar na guia
chamada Monitor para se certificar de que a porta do monitor externo esteja definida
como a principal ou ativada. Veja o manual do computador ou a respectiva ajuda on-line
para obter informagoes detalhadas.

64 Solucao de problemas



Se estiver usando Mac OS X:
1. Abra Peferéncias de sistema
Clique em Monitores.

Clique em Detectar Monitores.

LN

Faga o seguinte:
Usudrios de Mac OS X 10.6.x: Clique em Mostrar Monitores na barra do menu.

Usudrios de outras versdes de Mac OS X: Verifique se caixa de didlogo Monitor VGA ou
LCD Colorido estd selecionada, clique na guia Organizacao ou Arranjar e depois
certifique-se de que a caixa de selegdao Espelhar Monitores estd selecionada.

A imagem estd de cabega para baixo ou invertida (em espelho).

Altere a opgao Proje¢do do menu Defini¢ao (veja a pdgina 50).

A imagem nao estd retangular.

B Seaimagem se parecer com [_]ou[ ], o projetor foi posicionado de forma
descentralizada. Coloque o projetor voltado diretamente para a frente (e nao para o centro
da tela) e use o botdo de deslocamento horizontal da lente para centralizar a imagem (veja
a pdgina 25).

B Seaimagem se parecer com [ | oul ], certifique-se de que o projetor nio esteja
inclinado para cima ou para baixo.

A imagem contém interferéncia ou ruido.

B Certifique-se de que Sinal entrada esteja definido corretamente para o equipamento de
video conectado (veja a pdgina 50).

M Seestiver visualizando imagens estdticas e observar trepida¢oes ou linhas horizontais, ative
a opgdo Progressivo (veja a pdgina 40).

B Certifique-se de que os cabos estejam conectados com firmeza nas duas extremidades.

B Se estiver utilizando uma extensao sem prote¢ao adequada para o cabo, os sinais podem
ser afetados por interferéncia elétrica. Talvez seja necessdrio usar um amplificador de
sinais para cabos mais longos.

B Sc estiver exibindo a mesma imagem no computador e na tela de projegao, tente desligar

o visor LCD do laptop (veja a pdgina 64).

Solugao de problemas 65



A imagem estd embacada.

Certifique-se de que a opgao Sinal entrada esteja definida corretamente para o
equipamento de video (veja a pdgina 50).

Talvez a lente esteja suja. Limpe-a conforme descrito na pdgina 53.
Ajuste o foco (veja a pdgina 27).

Verifique se a lente nio estd embagada pela condensacao. Se acabou de trazer o projetor
de um ambiente frio, aguarde alguns minutos antes de usd-lo.

Ajuste a opgao Nitidez (veja a pdgina 39).

Se estiver projetando a partir de um computador, talvez seja necessdrio ajustar as opgoes
Alinhamento ¢ Sinc. (veja a pdgina 45).

As cores na tela nao parecem corretas.

Certifique-se de que Sinal entrada esteja definido corretamente para o equipamento de
video conectado (veja a pdgina 50).

Pressione o botao Modo cor do controle remoto para selecionar um modo de cor
diferente (veja a pdgina 29).

Verifique as opgoes de brilho e contraste (veja a pdgina 37).
Ajuste com precisio as cores com as opgdes listadas na pdgina 42.

Se a imagem aparecer escura, talvez seja necessdrio substituir a lAmpada. Verifique o
temporizador de uso da lAmpada para saber hd quanto tempo ela estd sendo usada
(veja a pdgina 59). Troque a lAmpada se estiver préxima do fim de sua vida dtil

(veja a pdgina 50).

66 Solucao de problemas



Solucao de problemas do controle remoto

O projetor nao responde aos comandos do controle remoto.

Certifique-se de que esteja a 9 metros do projetor e de que o controle remoto esteja
apontado para o sensor frontal ou traseiro dentro dos limites mostrados abaixo.

Talvez seja necessdrio substituir as pilhas do controle remoto (veja a pdgina 22). Aperte o
botdo de iluminagao (%) e verifique se os botdes brilham. Caso contrdrio, troque as pilhas.

Diminua as luzes do local e apague as luzes fluorescentes. Verifique se o projetor nio estd
exposto a luz solar direta.

Desligue todos os equipamentos proximos que emitam energia infravermelha, por
exemplo, aquecedores que funcionam com energia de radiagao.

Verifique se ndo hd objetos entre o controle remoto e o receptor de infravermelhos.

Solugao de problemas 67



Onde obter ajuda

Suporte pela Internet

A Epson oferece assisténcia técnica através do site global.latin.epson.com/Suporte. Nesse site
é possivel obter acesso a informagoes sobre a solugao de problemas e receber assisténcia técnica
por e-mail.

Fale com um representante de suporte
Vocé também pode falar com um especialista se ligar para:

Capitais e regides metropolitanas: 4003-0376
Outras regioes: 0800-880-0094

Os dias e horas do suporte técnico podem mudar sem aviso prévio. Taxas ou tarifas de longa
distincia podem incidir sobre as chamadas.

Antes de ligar, tenha a seguinte informagao em maos:

B Nome do produto (PowerLite Home Cinema 8350 ou PowerLite Home Cinema
8700 UB)

B Numero de série do produto (localizado na parte inferior do projetor)
B Configuragio do computador, se estiver conectado a um computador

B Descri¢io do problema

Como obter suprimentos e acessorios

Vocé pode comprar telas, maletas de transporte ou outros acessdrios através
de um revendedor autorizado Epson. Para o revendedor mais préximo, visite
o site global.latin.epson.com/Suporte ou entre em contato com a Epson
conforme descrito acima.

68 Solucao de problemas



Especificacoes técnicas

Gerais
Tipo de tela

Tamanho dos painéis

LCD
Lente

Resolucio
(formato nativo)

Brilho

Taxa de contraste
dinimico

Tamanho da imagem
Distincia de projecio
Taxa de zoom

Proporgio entre altura
e largura

Ruido do ventilador

Matriz ativa TFT de polisilicio

18 mm de largura

F=2.0a3.17

1920 x 1080 pixels, 1080p
Home Cinema 8350:

Modo Normal:
Saida de luz branca 2000 liimens (norma ISO 21118)
Saida de luz colorida 2000 limens

Home Cinema 8700 UB:

Modo Normal:
Saida de luz branca 1600 ldmens (norma ISO 21118)
Saida de luz colorida 1600 liimens

50000:1 (Home Cinema 8350)
200000:1 (Home Cinema 8700 UB)

30 a 300 pol. (76,2 cm a 750 cm)
0,87 a19,15 m
la2,1

16:9
22 dB

Especificacoes técnicas 69



Lampada

Observacao: A vida Util da lampada variard dependendo do modo selecionado, das condigcdes
ambientais e do uso. O brilho diminui com o tempo.

Quando néo estiver em uso, desligue o projetor para prolongar sua vida Gtil.

Tipo
Consumo de energia
Vida util da lampada

Numero das pegas

UHE (Ultra High Efficiency — Ultra Alta Eficiéncia), E-TORL
200 W

4000 horas

V13H010L49 (ELPLP49)

Controle remoto

Alcance

Pilhas

Dimensoes
Altura

Largura
Profundidade

Peso

Elétricas
Frequéncia nominal

Fonte de alimentagio

Consumo de energia

70 Especificacoes técnicas

Aproximadamente 9 m

AA x 2

136 mm, sem incluir os pés ajustdveis
450 mm
360 mm, sem incluir a saliéncia da lente

7,3 kg (Home Cinema 8350)
7,5 kg (Home Cinema 8700 UB)

50/60 Hz AC (corrente alternada)

100 a 120 VAC:

3,1 A (Home Cinema 8350)

3,3 A (Home Cinema 8700 UB)
200 a 240 VAC:

1,3 A (Home Cinema 8350)

1,5 A (Home Cinema 8700 UB)

100 a 120 VAC:
Em funcionamento:
272 W (Home Cinema 8350)
297 W (Home Cinema 8700 UB)
Em repouso: 0,2 W

200 a 240 VAC:
Em funcionamento:

261 W (Home Cinema 8350)



Ambientais

Temperatura
Umidade

Altitude de

funcionamento

Seguranca
Estados Unidos

284 W (Home Cinema 8700 UB)
Em repouso:

0,3 W (Home Cinema 8350)

0,4 W (Home Cinema 8700 UB)

Em funcionamento: 5 a 35 °C
Armazenamento: —10 a 60 °C

Em funcionamento: Umidade relativa de 20% a 80%, sem condensagio
Armazenamento: Umidade relativa de 10% a 90%, sem condensagio

Até 2286 metros

Para alturas acima de 1500 metros, ative o modo de Alta Altitude no menu

Definigoes.

FCC Parte 15B Classe B (DoC)
UL60950-1

pixelworks”| Este projetor utiliza placas de interface Pixelworks DNX™

Especificagoes técnicas 71



Formatos de video compativeis

O projetor oferece suporte para video analdgico nos formatos NTSC, PAL e SECAM, e se ajusta
automaticamente ao sinal de entrada. Ele ¢ capaz de receber esses formatos como video composto,
S-video ou video componente — aceitos pelas portas Video, S-Video e Componente, respectivamente.

O projetor também oferece suporte para video digital (SDTV, HDTV) e diversos formatos de
monitores. O video digital é aceito pelas portas de video HDMI e Componente. A porta PC aceita
sinais analégicos RGB de monitores de computador.

Se necessdrio, ¢ possivel selecionar uma opgao Aspecto diferente para otimizar a imagem. A resolugio
usada pela imagem para exibir uma determinada op¢io depende da fonte de imagem ativa no
momento, conforme alistado nas tabelas a seguir.

Video composto ou S-Video

Frequéncia de
Formato atualizacao (Hz) Resolucao
NTSC 60 720 x 480
PAL 50 720 x 576
SECAM 50/60 720 x 576

Video componente

Formato/ Frequéncia de

Sinal atualizacao (Hz) Resolucéao
SDTV

480i 60 720 x 480
576i 50 720 x 576
480p 60 720 x 480
576p 50 720 x 576
HDTV

720p 50/60 1280 x 720
1080i 50/60 1920 x 1080
1080p 50/60 1920 x 1080

72 Especificagoes técnicas



Analdgico RGB (tela do computador)

Frequéncia de
Sinal atualizacao (Hz) Resolucido
VGA 60/72/75/85 640 x 480
56/60/72/
SVGA 75/85 800 x 600
XGA 60/70/75/85 1024 x 768
70/75/85 1152 x 864
60/75/85 1280 x 960
SXGA 60/75/85 1280 x 1024
60 1280 x 768
60 1360 x 768
WXGA 60/75/85 1280 x 800
MAC13" 67 640 x 480
MAC16" 75 832 x 624
MAC19” 59/75 1024 x 768
MAC21" 75 1152 x 870
HDMI
Frequéncia de
Sinal atualizacao (Hz) Resolucao
VGA 60 640 x 480
SDTV
480i 60 720 x 480
576i 50 720 x 576
480p 60 720 x 480
576p 50 720 x 576
HDTV
720p 50/60 1280 x 720
1080i 50/60 1920 x 1080
1080p 24/30/50/60 1920 x 1080

Especificacoes técnicas 73



Codigos de comando ESC/VP21

E possivel utilizar um controlador AV com um cabo serial para modem nulo de 9 pinos para controlar
o projetor. E possivel baixar o ESC/VP 21 Communication Manual (Manual de Comunicagio ESC/VP
21) completo para projetores home theater no site da Epson no endereco www.epson.com/support
(disponivel apenas em inglés). A seguir estao alguns dos cédigos disponiveis:

Item Comando
Ligar/desligar ON (ATIVAR) PWR ON (LIGAR)
PWR OFF
OFF (DESLIGAR) (DESLIGAR)
Ativar/desativar A/V Mute MUTE ON (ATIVAR
ON (ATIVAR) MUDO)
MUTE OFF
(DESATIVAR
OFF (DESLIGAR) MUDO)
Selecdo A/V Mute Preto MSEL 00
Azul MSEL 01
Alterar a Porta Nome do sinal
fonte Component Video componente SOURCE 10
YCbCr SOURCE 14
YPbPr SOURCE 15
Automético SOURCE 1F
PC HDB15 SOURCE 20
RGB SOURCE 21
HDMI 1 HDMI 1 SOURCE 30
Video Video/S-Video SOURCE 40
Video (RCA) SOURCE 41
S-Video SOURCE 42
HDMI 2 HDMI 2 SOURCE A0
Modo Cor Teatro CMODE 05
Dinédmico CMODE 06
THX ou Natural CMODE 07
Preto Teatro 1 CMODE 09
Preto Teatro 2 CMODE 0A
x.v.Cor CMODE 0B
Sala de estar CMODE 0oC

74 Especificagoes técnicas



Item

Proporcéao entre altura e largura

Comando
Modo Normal ASPECT 00
Modo Total ASPECT 40
Zoom ASPECT 50
Largo ASPECT 70
Largo anamoérfico (Home Cinema 8700 UB) | ASPECT 80

Especificacoes técnicas 75



76 Especificacoes técnicas



Avisos

Informacoes importantes sobre seguranca

Siga estas instrugbes de seguranca quando for instalar e utilizar o projetor:

B Nunca olhe diretamente para a lente do projetor quando a lampada estiver acesa, pois a luz forte
poderd prejudicar seus olhos. Jamais deixe que criangas também o fagam.

B Nunca abra as tampas do projetor, exceto as da limpada e do filtro. A voltagem elétrica do interior
do projetor ¢ perigosa e pode causar ferimentos graves.

B Exceto nos casos especificamente explicados neste Manual do usudrio, nao tente efetuar reparos no
produto. A manuten¢do do equipamento deve ser realizada somente por profissionais de assisténcia
técnica devidamente qualificados.

B O projetor e seus acessérios sio fornecidos em embalagens pldsticas. Para evitar o risco de
sufocamento, mantenha essas embalagens fora do alcance de criangas.

B Nio coloque o projetor sobre mesas, suportes ou plataformas instdveis. Também ndo utilize o
projetor préximo a dgua ou a fontes de calor.

B Use apenas o tipo de fonte de alimentagio indicado no projetor. Em caso de ddvida quanto &
voltagem da energia disponivel, veja o revendedor ou a companhia de energia.

B Coloque o projetor préximo a uma tomada da qual o plugue possa ser desconectado facilmente.

B Nio introduza o plugue em tomadas elétricas empoeiradas e introduza-o com firmeza. Caso nio
siga essas recomendagdes, poderdo ocorrer fafscas ou incéndio.

B Nio sobrecarregue as tomadas, os cabos de extensdo ou outras conexdes disponiveis. Isso poderd
provocar incéndio ou choque elétrico.

B Nio bloqueie as aberturas do projetor. Essas aberturas proporcionam ventilagio e evitam que o
projetor sobreaquega. N4o apdie o projetor no sofd, tapete ou em outras superficies macias e nem o
coloque em gabinetes fechados, a menos que haja ventila¢io adequada.

B Nunca introduza objetos nas aberturas do gabinete, nem derrame liquidos no interior do projetor.

B Desligue o projetor da tomada e encaminhe-o para manutencio por profissionais qualificados nas
seguintes condi¢des: quando o cabo ou o plugue de alimentagio estiver danificado ou desgastado;
caso tenha derramado algum liquido no interior do projetor ou se este tiver sido exposto a chuva
ou 4gua; quando o projetor nao funcionar normalmente, mesmo obedecendo-se s instrucdes de
operagio, ou se o equipamento apresentar alteragoes evidentes de desempenho, indicando a
necessidade de reparos; se o projetor tiver caido ou tiver seu gabinete danificado.

B Nio coloque o projetor em locais onde o cabo de alimentagdo possa ser pisado. Isso poderd
desgastar ou danificar o plugue.

Avisos 77



B Desconecte o projetor da tomada antes de limpd-lo. Use um pano dmido para limpar o
equipamento. Nio utilize limpadores liquidos ou aerossol.

[ ] A(s) lampada(s) deste equipamento contém mercdrio. Entre em contato com os 4rgios
reguladores locais e regionais para obter informagdes sobre eliminagio e reciclagem de residuos.
Na3o jogue no lixo.

B Desconecte o projetor durante tempestades elétricas ou quando nio for utilizd-lo por longos
periodos.

B Nio coloque o projetor nem o controle remoto sobre equipamentos que produzam calor.

B Se utilizar o projetor em um pais diferente do pais onde o equipamento foi adquirido, utilize o
cabo de alimentagdo adequado 2 regido.

B Nio se apdie nem coloque objetos pesados sobre o projetor.

B Nio use o projetor além da faixa de temperatura requerida de 5 a 35°C. Isso poderd causar
projegdo instdvel e danos ao projetor.

B Nio armazene o projetor além da faixa de temperatura requerida de =10 to 60 °C ou sob luz solar
direta por longo periodo de tempo. Isso pode causar danos ao gabinete.

B Este equipamento nio pode ser descartado em lixo comum domiciliar. Quando for descartd-lo,
favor encaminhd-lo a um Centro de Servico Autorizado (CSA) da sua conveniéncia. Para encontrar
seu CSA mais préximo, consulte a garantia do projetor na documentagio do produto na se¢ao dos
Centros de Servigos Autorizados, ou na pdgina global.latin.epson.com/Suporte, acessando o
link de Assisténcia Técnica.

Instrucoes de descarte do produto

Este equipamento ndo pode ser descartado em lixo comum domiciliar. Quando for
descartd-lo, favor encaminhd-lo a um Centro de Servigo Autorizado (CSA) da sua
conveniéncia. Para encontrar seu CSA mais préximo, consulte a garantia da impressora na
documentagio do produto na se¢ao dos Centros de Servigos Autorizados, ou na pdgina
http://www.epson.com.br/coleta, acessando o link de Assisténcia Técnica.

Reciclagem

A Epson preocupa-se com o meio ambiente e sabe que o planejamento para o futuro requer
um forte compromisso ambiental. Para isso, nos empenhamos em criar produtos inovadores
que sdo confidveis, eficientes e recicldveis. Produtos melhores utilizando menos recursos
naturais para ajudar a garantir um futuro melhor para todos.

As embalagens deste produto —papelao, plistico, isopor e espuma— sao recicldveis e podem
ser entregues a cooperativas de reciclagem, postos de recolhimento de residuos ou empresas
recicladoras, para que se promova a destinagao ambientalmente adequada das embalagens.

Os materiais que compdem o produto —pldsticos, metais, vidro, placa eletronica, cartucho e
lampada— sdo recicldveis. O produto nao deve ser desmontado, mas sim, encaminhado para
os Centros de Servigos Autorizados que darao o destino ambientalmente adequado. Consulte
nosso site global.latin.epson.com/br, para uma lista de Centros de Servigo Autorizados.

78 Avisos



FCC Compliance Statement

For United States Users

This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class B digital device,
pursuant to Part 15 of the FCC Rules. These limits are designed to provide reasonable protection
against harmful interference in a residential installation. This equipment generates, uses, and can
radiate radio frequency energy and, if not installed and used in accordance with the instructions, may
cause harmful interference to radio or television reception. However, there is no guarantee that
interference will not occur in a particular installation. If this equipment does cause interference to radio
and television reception, which can be determined by turning the equipment off and on, the user is
encouraged to try to correct the interference by one or more of the following measures:

B Reorient or relocate the receiving antenna.
B Increase the separation between the equipment and receiver.

B Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that to which the receiver is
connected.

B Consult the dealer or an experienced radio/TV technician for help.

WARNING

The connection of a non-shielded equipment interface cable to this equipment will invalidate the FCC
Certification of this device and may cause interference levels which exceed the limits established by the
FCC for this equipment. It is the responsibility of the user to obtain and use a shielded equipment
interface cable with this device. If this equipment has more than one interface connector, do not leave
cables connected to unused interfaces. Changes or modifications not expressly approved by the
manufacturer could void the user’s authority to operate the equipment.

Avisos 79



I
Declaration of Conformity

According to 47CFR, Part 2 and 15 for Class B Personal Computers and Peripherals; and/or CPU
Boards and Power Supplies used with Class B Personal Computers:

We: Epson America, Inc.
Located at: 3840 Kilroy Airport Way
MS 3-13

Long Beach, CA 90806-2469
Telephone: (562) 981-3840

Declare under sole responsibility that the product identified herein, complies with 47CFR Part 2 and
15 of the FCC rules as a Class B digital device. Each product marketed is identical to the representative
unit tested and found to be compliant with the standards. Records maintained continue to reflect the
equipment being produced can be expected to be within the variation accepted, due to quantity
production and testing on a statistical basis as required by 47CFR §2.909. Operation is subject to the
following two conditions: (1) this device may not cause harmful interference, and (2) this device must
accept any interference received, including interference that may cause undesired operation.

Trade Name: Epson

Type of Product: Projector

Model: H373A/H419A

Marketing Name: PowerLite Home Cinema 8350/ PowerLite Home Cinema 8700 UB

80 Avisos



I
Certificado de garantia — projetores de video

Este certificado de garantia ¢ a sua seguranga de ter adquirido um produto EPSON
comercializado através dos Distribuidores Oficiais designados pela EPSON DO BRASIL
LTDA. Este documento ¢ indispensdvel para o exercicio da garantia em todo o territério
nacional através dos Centros de Servigos Autorizados EPSON.

Suporte Técnico (para equipamentos em garantia): 4003-0376 (capitais e regioes
metropolitanas) ou 0800-880-0094 (outras regioes)

Termo de garantia limitada

A EPSON DO BRASIL IND. E COM. LTDA, doravante designada “EDB, garante, nos
termos aqui definidos, os produtos EPSON comercializados em todo territério nacional
através de seus Distribuidores e Revendas Oficiais”.

A responsabilidade da EDB abrange, através de suas empresas credenciadas, a reparagao do
produto, substitui¢do de partes e pegas defeituosas e reparo de vicios de qualidade que o tome
impréprio ou inadequado ao uso, utilizando-se sempre de pecas que mantenham as
especificagbes originais.

Sao considerados suprimentos: filtros de ar e limpadas.
A responsabilidade da EDB nao abrange danos ao produto causados por:

a. Operagao em desacordo com as condigoes especificadas na documentagio do produto,
incluindo a utilizagao em ciclos de trabalhos acima da capacidade do equipamento.

b. Inabilidade no uso ou uso indevido, fora das especificagbes para o produto.

c. Uso de rede elétrica em desacordo com a voltagem nominal do equipamento ou instala¢ao
inadequada.

d. Transporte ou estocagem indevidos ou inadequados.

e. Danos decorrentes de acidentes, quedas, fatos da natureza ou transporte em embalagem
inadequada.

f. Modificacées nio autorizadas pelo fabricante, niimero de série rasurado ou ausente.
¢
g. Servicos de manutengao realizados por pessoa fisica ou por empresas nao credenciadas.

h. Uso de acessérios ou pegas fora de especificagoes técnicas equivalentes aos dos produtos
genuinos EPSON, que sejam considerados defeituosos ou inadequados ao produto.

A presente garantia limitada ¢ vdlida pelo prazo de 2 (dois) anos, sendo (90 dias de garantia
legal, mais 640 dias de garantia adicional do fabricante), para cobertura de defeitos de
fabricagdo, exceto para itens de consumo (suprimentos) ou desgaste natural no decorrer da

Avisos 81



utilizagao do produto, tais como: filtro de ar e limpadas que contam com garantia de 90
(noventa) dias. Esses prazos comegam a ser contados sempre a partir da data de emissao da
nota fiscal ao primeiro comprador do produto. No caso de troca do produto, como uma
alternativa a sua reparagio, o periodo da garantia do produto substituto serd de no minimo 90
dias (garantia legal) ou do saldo da garantia adicional remanescente do produto substituido
quando maior de 90 dias. Esta garantia ndo cobre perdas e danos, lucros cessantes,
manutengao de cardter preventivo ou qualquer perda resultante do uso ou da incapacidade de
uso do produto, nem o custo de reparagio ou substitui¢ao de qualquer outro bem que seja
danificado. Todo o processo de assisténcia técnica se inicia através do contato com o Suporte
Técnico ao usudrio EPSON através do telefone 4003-0376 (capitais e regides metropolitanas)
ou 0800-880-0094 (outras regides) que oferega as alternativas mais adequadas as necessidades
do cliente ou reparagao do produto.

A modalidade de garantia tratada neste certificado ¢ a balcao, ou seja, cabe ao usudrio e/ou

g
proprietdrio do equipamento encaminhar sob a sua responsabilidade e custeio das despesas de
transporte e seguro. Nao existe nenhuma outra garantia além da expressa neste documento.
Nenhum distribuidor, revendedor ou pessoa fisica tem o direito de estender ou modificar a
presente garantia oferecida pela EDB. Fica reservado a EDB o direito de cancelamento desta
garantia, no caso de constatagao do descumprimento de quaisquer desses termos.

EPSON DO BRASIL LTDA.

Suporte Técnico:
Capitais e regides metropolitanas: 4003-0376
Odutras regides: 0800-880-0094

Atengdo: A apresentagdo da nota fiscal de venda e deste certificado ¢ indispensdvel para o
atendimento em garantia. Aconselhamos o uso da embalagem original para transporte do
referido equipamento.

82 Avisos



Indice

A

Acessérios, 11, 68

Ajuda, 68

Ajuste THX, 29

Alinhamento, 45

Anel de foco, 27

Anel de zoom, 27

Aprovagbes de seguranca, 71
Armazenamento do projetor, 60

Auto Ajuste, 45

B

Bloqueio
bloqueio operagio, 33, 52
bloqueio parental, 33, 51
botdes do projetor, 33
Kensington, 8
Botao Aspect, 10, 28, 64
Botao Blank, 24
Botao Gamma, 10
Botao Memory, 10, 46
Botio Menu, 10, 35
Botao Pattern, 10, 25
Botoes
controle remoto, 10
projetor, 9
Botoes de deslocamento da lente, 14, 25
Botoes Source, 9, 10
Brilho
configura¢io, 38
especificagdo, 69

C

Cabos, conexao, 19 - 21
Calculador de tamanho de imagem, 16

Cédigos de comando ESC/VP21, 74

Cédigos VP21, 74
Cédigos, controlador AV, 74

Como ligar e desligar o projetor, 22 - 23, 63

Computador
ajuste da imagem, 45
exibi¢do da imagem, 64 - 65
Conexio de video componente, 19
Conexiao S-Video, 19
Configuragio
Consumo de Energia, 39
EPSON Super White, 38
Gama de cores, 44
[luminagio, 51, 63
Iris Automdtica, 39
Largo, 28
Lingua, 37
Posi¢ao de zoom, 28, 49
Progressivo, 40
RGB, 43
RGBCMY, 30 - 32, 43
Saturagio de cor, 42
Sinc., 45
Temp. de cor, 42
Trigger out, 51
Wide anamérfico, 28
x.v.Color, 29
Zoom, 28
Configuragdes de Meméria
como utilizar, 46
criar, 46
renomear, 47
Contraste
botio, 10
configura¢io, 38
taxa, 69

indice 83



Controle remoto
botoes, 10
botdes de iluminagio, 22
pilhas, 22
problemas, 67

Cor
ajuste, 30 - 32, 42 - 43
problemas, 66

Cor da pele

configura¢io, 43

D

Declaration of Conformity, 80
Detecgao movimento, 40

Direct Power On, 50

Dispositivo anti-furto, 11

Dispositivo anti-furto Kensington, 11
Distancia de projecdo, 15 - 16, 69
Documentagao, 12

E

Epson
acessorios, 11, 68
garantia, 11
suporte técnico, 12, 68
Especificagoes Técnicas
ambientais, 71
controle remoto, 70
dimensées, 70
elétricas, 70
formatos de video compativeis, 72 - 73
gerais, 69
lampada, 70
Expansio para 2-2, 41
Expansio para 4-4, 41

F

FCC Compliance Statement, 79

84 indice

Filtro de ar

adquirir, 11

limpeza e substitui¢do, 54 - 55
Fonte, selecao da imagem, 24

G

Gama, 30 - 31, 44
Ganbho, cor, 43

Garantia, 11

H

HDMLI, 19, 20, 38

I

[luminagio dos botdes
controle remoto, 22
projetor, 51, 61 - 63
Imagem
ajuste, 30 - 32, 37 - 45
como alterar a relagdo de aspecto, 28
inverter imagem, 17, 50
posicionamento, 25 - 26, 49
redimensionamento, 28, 49
selecao da fonte, 24
tamanho, 15 - 16
Imagem embagada, 66
Instala¢do do projetor, 17
Instrugoes de seguranga, 77 - 78
Interferéncia estdtica, 65
Interferéncia, sinal, 65
Interpol. de quadros, 42



L O

Limpada 0O, 54
adquirir, 11, 56 Offset, cor, 43
especificagbes, 70 Onde obter ajuda, 68
instrugdes de seguranca, 77 - 78 Opgiao Component, 51
reinicializago do temporizador de uso, 59 Op¢ao Mensagem, 50
substitui¢o, 56 - 58 Opgido Visualizar fundo, 50
verificacio do temporizador de uso, 59 Overscan, 49
vida dtil, 70

Lente anamérfica, 21, 28 P

Lentes, limpeza, 53

Limpeza

Padrio de teste, 25

Painel de controle, projetor, 9

Pilhas, controle remoto, 22

Pixelworks, 71

Porta Trigger out, 21, 28
Posicionamento da imagem, 25 - 26, 49

filtro de ar, 54 - 55
gabinete do projetor, 54
lente, 53

Luzes, projetor, 51, 61 - 63

M Posicionamento do projetor, 13 - 16
Problemas

Matiz, 42 controle remoto, 67

Melhoram. Contraste, 44 imagem, 63 - 66

Menu Imagem, 48 luzes indicadoras, 61 - 63

Menu Informagao, 59 Produto, 8

Menu linha, 10 Projetor

Menu Sinal, 38 armazenamento, 60

Menus bloqueio dos botdes, 33
como utilizar, 35 - 37 como ligar e desligar, 22 - 23, 63
configuragoes disponiveis, 37 - 52 componentes, 8 - 9
menu linha, 10 dimensoes, 18, 70
personalizacdo da exibigdo, 37 filtro de ar de reposicao, 8

Modo Alta Altitude, 52 instalagio, 17

Modo Cor, 10, 29, 66 limpeza, 54

Modo de repouso, 51 luzes, 51, 61 - 63

Montagem do projetor, 17 menus, 37 - 52

Movimentagio do projetor, 60 painel de controle, 9

posicionamento, 13 - 16
N restauracio das op¢des do menu, 48
transporte, 60
Nitidez, 39 trava de seguranga, 11
Nivel Config., 38 verificagao do estado, 59

, A Proporcio entre altura e largura, selecio, 28, 4
Numero de referéncia, 8 porg gura, selecio, 28, 49

indice 85



R

Red. ruido bloco, 41
Red. ruido mosquito, 41
Redugio ruido, 40
Registro, 11
Reinicializagao
opgoes do projetor, 48
temporizador do uso da lAmpada, 48, 59
Requisitos elétricos, 70
Resolugio
formatos compativeis, 72 - 73

projetor, 59, 69

S

Sem imagem, 63 - 65

Sinal de video, parAmetro, 50
Substitui¢io da lampada, 56 - 58
Super-resolution, 44

Suporte técnico, 12, 68

T

Tela inicial, 50

Temp. abs. da cor, 42
Transporte do projetor, 60
Trava

Kensington, 11
Tremeluzir, 40, 65

v

Video, formatos compativeis, 72 - 73

86 indice



	Front
	Avisos sobre direitos autorais
	Marcas comerciais

	Conteúdo
	Introdução
	Componentes do projetor
	Controle remoto

	Acessórios opcionais
	Garantia
	Uso do manual

	Instalação do projetor
	Seleção do local de instalação
	Instalação do projetor
	Conexão dos cabos
	Conexão de equipamentos de vídeo e de um computador
	Como fazer outras conexões

	Instalação das pilhas no controle remoto
	Como ligar e desligar o projetor
	Como ligar o projetor
	Como desligar o projetor

	Seleção da fonte da imagem
	Posicionamento da imagem

	Ajustes básicos
	Foco e zoom
	Escolha da relação de aspecto
	Seleção do Modo Cor
	Ajustes de cor avançados
	Ajuste da configuração de gama
	Como ajustar os tons RGBCMY

	Bloqueio do projetor

	Como fazer ajustes detalhados
	Uso do sistema de menus
	Alteração dos modos de exibição dos menus

	Ajuste da qualidade da imagem
	Configurações de brilho de entrada
	Configurações de nitidez e de qualidade da imagem
	Opções de cor
	Ajustes para imagens de computador

	Seleção das configurações de memória e restabelecimento do projetor
	Seleção das configurações de memória
	Criação das opções de memória
	Como renomear as configurações de memória
	Como excluir as configurações de memória salvas
	Restauração do projetor

	Personalização dos recursos do projetor
	Tamanho da imagem
	Opções de tela
	Outras opções de configuração


	Manutenção
	Limpeza da lente
	Limpeza do gabinete do projetor
	Limpeza e substituição do filtro de ar
	Troca da lâmpada
	Reinicialização do temporizador de uso da lâmpada

	Verificação do estado do projetor
	Armazenamento do projetor
	Transporte do projetor

	Solução de problemas
	O que fazer quando as luzes se acendem ou piscam
	Resolução de problemas de imagem
	Solução de problemas do controle remoto
	Onde obter ajuda

	Especificações técnicas
	Avisos
	Informações importantes sobre segurança
	FCC Compliance Statement
	Declaration of Conformity
	Certificado de garantia - projetores de vídeo

	Índice

